



CCRAS NEWS BULLETIN

सीसीआरएस समाचार पत्रिका

www.ccras.nic.in

October-December / अक्टूबर-दिसम्बर 2015

In This Issue

इस अंक में

- Programmes of Global/ National importance.
- Medical and Health check-up camps and Ethno-medico- botanical tours.
- IEC, Other awareness programmes & Arogya Melas undertaken and participated.
- Vigilance awareness week programme.
- Different training programmes & workshops.
- Technical/research publications.
- Scientific presentation, guest lecture, radio / TV talks and interviews.
- Awards/Honours received.
- Hindi workshops, Trainings conducted & participated.
- Important meetings, Seminars & Conferences organized / participated.
- Appointment/Promotions/Retirements etc.
- Other important issues related to Council /AYUSH across the Country /Globe.
- Know our Institute.

- वैश्विक/राष्ट्रीय महत्वता के कार्यक्रम
- चिकित्सा एवं स्वास्थ्य परीक्षण शिविर तथा प्रजाति चिकित्सा संबंधी वानस्पतिक दौरे
- आईईसी/अन्य जागरूकता कार्यक्रम/आरोग्य मेलों का आयोजन एवं सहभागिता
- सतर्कता जागरूकता सप्ताह कार्यक्रम
- विभिन्न प्रशिक्षण कार्यक्रम एवं कार्यशालाएं
- तकनीकी/अनुसंधान प्रकाशन
- वैज्ञानिक प्रस्तुतिकरण, अतिथि व्याख्यान, रेडियो/टीवी वार्ता एवं साक्षात्कार
- पुरस्कार/सम्मान प्राप्ति
- हिन्दी कार्यशाला, प्रशिक्षण का आयोजन एवं सहभागिता
- महत्वपूर्ण बैठकें, संगोष्ठी एवं सम्मेलन का आयोजन/सहभागिता
- नियुक्ति/पदोन्नति/सेवानिवृत्ति आदि
- देशीय/वैश्विक स्तर पर परिषद् एवं आयुष मंत्रालय से संबंधित अन्य मुद्दे
- हमारे संस्थान को जानें

Programmes of Global / National Importance

वैश्विक/राष्ट्रीय महत्वता के कार्यक्रम

Chintan Bhawan, Gangtok

चिंतन भवन, गंगटोक



The two-day National Seminar on "Value Addition of Ayurvedic Herbal Resources through Good Agricultural & Field Collection Practices" at Chintan Bhawan, Gangtok

चिंतन भवन, गंगटोक में "अच्छी कृषि एवं संग्रहण प्रक्रिया के माध्यम से आयुर्वेदीय वानस्पतिक संसाधनों के मूल्य परिवर्धन" पर दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी

Ayurveda Regional Research Institute (ARRI), Gangtok, of Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, under the Ministry of AYUSH, organized a two-day National Seminar on “Value Addition of Ayurvedic Herbal Resources through Good Agricultural and Field Collection Practices” at Chintan Bhawan, Gangtok, during 20th -21st November, 2015. The Seminar was inaugurated by Shri Shriniwas Patil, Hon’ble Governor of Sikkim and Shri Shripad Yesso Naik, Hon’ble Minister of State (IC), Ministry of AYUSH, Govt. of India. Shri A. K. Ghatani, Hon’ble Health Minister, Govt. of Sikkim, Shri A. K. Srivastava, Chief Secretary, Govt. of Sikkim, Shri Thomas Chandy, PCCF, Govt. of Sikkim, Dr. A. D. Subba, Advisor Health, Govt. of Sikkim, Shri Anil Kumar Ganeriwala, Joint Secretary, Ministry of AYUSH, Govt. of India, Prof.Vd. K. S. Dhiman, Director General, CCRAS and Dr. T.K. Mandal, I/c ARRI, Gangtok, also graced the inaugural session of the National Seminar. There were four technical sessions and eleven resource persons delivered lectures during the technical sessions. 100 participants, representing various Institutes/Organizations from different parts of the country and NGOs participated in the seminar.

दिनांक 20 से 21 नवंबर 2015 के दौरान चिंतन भवन, गंगटोक में इस मंत्रालय के अधीन केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद् के आयुर्वेद क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (एआरआरआई), गंगटोक ने “अच्छी कृषि एवं संग्रहण प्रक्रिया के माध्यम से आयुर्वेदीय वानस्पतिक संसाधनों के मूल्य परिवर्धन” पर दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी का आयोजन किया। सिक्किम के माननीय राज्यपाल श्री श्रीनिवास पाटिल एवं भारत सरकार, आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) श्री श्रीपद यस्सों नाईक द्वारा इस संगोष्ठी का उद्घाटन किया गया। श्री ए.के. घटानी, माननीय स्वास्थ्य मंत्री, सिक्किम सरकार, श्री ए.के. श्रीवास्तव, मुख्य सचिव, सिक्किम सरकार, श्री थोमस चेंडी, पीसीसीएफ, सिक्किम सरकार, डॉ. ए.डी. सुब्बा, स्वास्थ्य सलाहकार, सिक्किम सरकार, श्री अनिल कुमार गनेरीवाला, संयुक्त सचिव, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, प्रो. वैद्य के. एस. धीमान, महानिदेशक, सीसीआरएस एवं डॉ. टी.के. मण्डल, प्रभारी, एआरआरआई, गंगटोक ने भी राष्ट्रीय संगोष्ठी के उद्घाटन सत्र की शोभा बढ़ाई। वहां पर तकनीकी सत्रों के दौरान चार तकनीकी सत्र एवं 11 विशेषज्ञों ने व्याख्यान दिया। इस संगोष्ठी में विभिन्न संस्थानों/सरकारी एवं गैर सरकारी संगठनों से 100 प्रतिभागियों ने भाग लिया।

Medical and Health Check-up Camps and Ethno-Medico-Botanical Tours

चिकित्सा एवं स्वास्थ्य परीक्षण शिविर तथा प्रजाति चिकित्सा संबंधी वानस्पतिक दौरे

ACAMH&NS, NIMHANS, Bangalore

एसीएमएच एवं एनएसए एनआईएमएचएएनएस, बँगलोर

- ❖ A Free Medical Health camp was conducted at 2nd Main Vinayaka Nagar, Wilson Garden, Bangalore, on 29.11.2015. Dr. D. Sudhakar, Dr. S. K. Tiwari, Dr. Sulochana Bhat and Dr. Srinibash Sahoo attended the camp.

- ❖ दिनांक 29.11.2015 को द्वितीय मुख्य विनायक नगर, विल्सन गार्डन, बँगलोर में एक निःशुल्क चिकित्सा स्वास्थ्य शिविर का आयोजन किया गया। इस शिविर में डॉ. डी. सुधाकर, डॉ. एस.के.तिवारी, डॉ. सुलोचना भट्ट एवं डॉ. श्रीनिवास साहु ने भाग लिया।



Free Medical Camp at NIMHANS, Bangalore

एनआईएमएचएएनएस, बँगलोर में निःशुल्क चिकित्सा शिविर



ACRI, New Delhi

- ❖ Dr. Shashi Ghosh, Dr. Mridula Dua, Dr. Deepa Makhija and Dr. Seema Jain attended the health camps under "Swasthya Bharat Programme" during IITF-2015.

ACRI, Mumbai

- ❖ Started special OPD from 1st October 2015 for screening of the Breast and Cervical Cancer in Female at the Institute on every Wednesday along-with routine OPD of Dr. (Mrs) Sneha S. Marlewar, R.O. (Ay). She looks after the said screening OPD along with Dr. Kalpana Dhuri Shah, Sr. Consultant (Ay).
- ❖ The Institute participated in a Medical Health Camp at Ashirwad Niwas, Nehru Nagar, Kanjur Marg (E), Mumbai-42, organised by BajrangMitra Mandal, Mumbai, on Sunday, 18th October, 2015 for providing medical help to the needy and poor persons.

ARRI, Mandi

- ❖ The institute conducted two free medical health check-up camps for Hb% test on 8th October, 2015 and 2nd December, 2015 on the hospital campus of the Institute, in association with Alembic Health Care. Hb% test was conducted in 20 persons in each of the camps free of cost and Ayurvedic medicines were given to positive cases.
- ❖ Three Medical Health check-up camps for thyroid test were organised on the hospital campus, Gandhi Bhawan, Mandi, in association with M/s Macleods Pharmaceuticals Ltd. In these three camps, free thyroid test was conducted in 45 persons, 23 persons and 41 persons respectively and Ayurvedic medicines were given to positive cases on the respective dates.

ARRI, Patna

- ❖ Free Medical health check-up camps were organized by the institute in the tribal pocket belt in each month for 15 days at Block-Bagha, District-Betia (West Champaran).

ATHCRP, Port Blair

- ❖ Tribal Health Care Survey- The institute in collaboration with AYUSH hospital and Directorate

एसीआरआई, नई दिल्ली

- ❖ आईआईटीएफ 2015 के दौरान "स्वस्थ भारत कार्यक्रम" के अधीन स्वास्थ्य शिविर में डॉ. शशी घोष, डॉ. मृदुला दुआ, डॉ. दीपा मखीजा एवं डॉ. सीमा जैन ने भाग लिया।

एसीआरआई, मुंबई

- ❖ दिनांक 1 अक्टूबर 2015 से संस्थान में डॉ. (श्रीमती) स्नेहा एस. मार्लेवार, अनु. अधिकारी (आयु.) की सामान्य ओपीडी के साथ साथ प्रत्येक बुधवार को महिलाओं में गर्भाशयग्रीवा कैंसर एवं स्तन कैंसर जांच के लिए विशेष ओपीडी आरंभ हुई। वह डॉ. कल्पना धूरी शाह, वरिष्ठ परामर्शदात्री (आयु.) के साथ कथित बहिरंग विभाग का उत्तरदायित्व संभालेंगी।
- ❖ इस संस्थान ने दिनांक 18 अक्टूबर 2015 (रविवार) को जरूरतमंद एवं गरीब व्यक्तियों को चिकित्सा सहायता प्रदान करने के लिए आशीर्वाद निवास, नेहरू नगर, कंजुर मार्ग (पूर्व), मुंबई-42 में बजरंग मित्र मंडल, मुंबई द्वारा आयोजित चिकित्सा स्वास्थ्य शिविर में भाग लिया।

एआरआरआई, मंडी

- ❖ इस संस्थान द्वारा दिनांक 8 अक्टूबर 2015 एवं दिनांक 2 दिसम्बर 2015 को अस्पताल कैम्पस में एलेंबिक हेल्थ केयर के साथ निःशुल्क एचबी प्रतिशत जांच के लिए दो चिकित्सा स्वास्थ्य जांच शिविरों का आयोजन किया गया। इन दो दिवसों में जांच के लिए हर शिविर में 20 व्यक्तियों ने इसका लाभ उठाया तथा उन रोगियों को सकारात्मक मामलों में आयुर्वेदिक औषधियाँ दी गयीं।
- ❖ मैसर्स मेक्लोडस फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड के साथ अस्पताल कैम्पस, गांधी भवन, मंडी में थाइराइड जांच के लिए तीन चिकित्सा स्वास्थ्य जांच शिविरों का आयोजन किया गया। उन तीन दिवसों में कुल 45 व्यक्ति, 23 व्यक्ति एवं 41 व्यक्तियों ने क्रमशः निःशुल्क थाइराइड जांच का लाभ उठाया तथा संबंधित तिथियों पर सकारात्मक मामलों में रोगियों को आयुर्वेदिक औषधियाँ दी गयीं।

एआरआरआई, पटना

- ❖ ब्लॉक-बाघा, जिला-बेतिया (पश्चिम चंपारन) में 15 दिवस के लिए प्रत्येक माह में ट्राइबल पॉकेट बेल्ट में संस्थान द्वारा निःशुल्क चिकित्सा स्वास्थ्य जांच शिविर का आयोजन किया गया।

एटीएचसीआरपी, पोर्ट ब्लेयर

- ❖ आदिवासी स्वास्थ्य रक्षा सर्वेक्षण- इस संस्थान ने आयुष अस्पताल स्वास्थ्य सेवा निदेशालय, अंडमान एवं निकोबार

of Health Services, A & N Administration, conducted Tribal Health Care Survey and Camped at Bangali and Alurong villages of Teressa Islands on 9th and 10th October 2015. The team covered 109 Tribal Population (*Nicobaree Tribes*) and provided Ayurvedic treatment to 51 tribes through these Surveys. The team also distributed IEC materials to create health awareness among these tribes.



Tribal Health Care Survey at Alurong Village, Teressa Island, Port Blair

प्रशासन के सहयोग से आदिवासी स्वास्थ्य रक्षा सर्वेक्षण का आयोजन किया एवं दिनांक 9 से 10 अक्टूबर 2015 को बंगाली एवं टेरेसा द्वीप के अलुरोंग गांव में शिविर लगाया। इन सर्वेक्षणों के दौरान टीम ने 109 (निकोबार जनजाती) के आदिवासियों को सम्मिलित किया एवं 51 आदिवासियों को आयुर्वेदिक उपचार प्रदान किया गया। इस टीम ने ज्ञान प्रचार सामग्री भी वितरित की एवं इन आदिवासियों में स्वास्थ्य जागरूकता पैदा की।

टेरेसा द्वीप, पोर्ट ब्लेयर अलुरोंग गांव में आदिवासी स्वास्थ्य रक्षा सर्वेक्षण

❖ **Medico-Botanical Survey-** The institute conducted two Medico Botanical Survey tours from 24th November 2015 to 22nd December 2015 and surveyed 7 villages of Teressa island, 13 villages of Nancowry islands and 05 villages of Katchal island. In this survey, total 602 genera and 224 species were collected. Apart from these, 42 Local Health Traditions and 13 museum samples were collected and documented.

NEIARI, Guwahati

❖ The Survey Team of the Institute conducted three medico-ethno botanical surveys in different areas of Assam covering Nagaon, Dima Hasao, Cachar, Karimganj and Hailakandi districts and collected 43 folklore claims along with many medicinal plant specimens and photographs during this quarter.

NRIADD, Bhubaneswar

- ❖ 08 Medical and Health check-up camps under Swasthya Rakshan Programme were conducted in which 115 patients were treated.
- ❖ 06 Medical and Health check-up camps under Ayurveda Mobile Health Care programme under SCSP were conducted in which 219 patients were treated.

❖ प्रजातीय चिकित्सा संबंधी वानस्पति सर्वेक्षण— दिनांक 24 नवंबर 2015 से 22 दिसम्बर 2015 तक इस संस्थान ने दो प्रजातीय चिकित्सा संबंधी वानस्पतिक सर्वेक्षण दौरो का आयोजन किया तथा टेरेसा द्वीप के 7 गांव, नेनकाउरी द्वीप के 13 गांव एवं कटचल द्वीप के 05 गांव का सर्वेक्षण किया। इस सर्वेक्षण में पौधों की कुल 602 जातियां एवं 224 प्रजातियां एकत्रित की गईं। इसके अतिरिक्त 42 स्थानीय स्वास्थ्य परंपराओं एवं 13 संग्रहालय के लिए नमूने भी एकत्रित एवं प्रलेखित किए गए।

एनईआईआरआई, गुवाहाटी

❖ संस्थान की सर्वेक्षण टीम ने असम के विभिन्न क्षेत्रों में जैसे कि नागांव, दीमा हसाव, कचर, करीमगंज एवं हाइलाकंडी जिलों में 3 प्रजातीय चिकित्सा संबंधी वानस्पति सर्वेक्षण का आयोजन किया। इस त्रिमास में अनेक औषधियों के 43 लोक दावे एवं चित्र संग्रहित किए गए।

एनआरआईएडीडी, भुवनेश्वर

- ❖ स्वास्थ्य रक्षा कार्यक्रम के अन्तर्गत 08 चिकित्सा एवं स्वास्थ्य रक्षा शिविरों का आयोजन किया गया जिसमें 115 रोगियों का उपचार किया गया।
- ❖ एससीएसपी के अधीन आयुर्वेदिक मोबाइल स्वास्थ्य रक्षा कार्यक्रम के तहत 06 चिकित्सा एवं स्वास्थ्य जांच शिविरों का आयोजन किया गया जिसमें 219 रोगियों का उपचार किया गया।



- ❖ 11 Medico-botanical tours under THCRP were conducted in which 537 patients were treated and eight Folklore claims were collected.

NVARI, Jhansi

- ❖ Medico-botanical tour of Shravasti Eastern part of U.P. forest division was conducted during 14.12.2015 - 23.12.2015.

- ❖ टीएचसीआरपी के अन्तर्गत 11 चिकित्सा संबंधी वनस्पति दौरों का आयोजन किया गया जिसमें 537 रोगियों का उपचार किया गया तथा 8 लोक दावे एकत्रित किए गए।

एनवीएआरआई, झांसी

- ❖ दिनांक 14-12-2015 से 23-12-2015 तक यू.पी. वन विभाग के श्रावस्ती के पूर्वी भाग में चिकित्सा संबंधी वनस्पतिक दौरे किए गए।

IEC, Other Awareness Programmes & Arogya Melas Undertaken and Participated

आईईसी, अन्य जागरूकता कार्यक्रम/आरोग्य मेलों का आयोजन एवं सहभागिता

- ❖ CCRAS participated in Swadeshi Mela 2015 from 30th October to 1st November 2015 at CCRT Ground, Sector 7, Dwarka, New Delhi. The mela was inaugurated by Smt. Mridula Sinha, Hon'ble Governor of Goa. Free distribution of brochures was undertaken by the Council during the event to create health awareness among visitors.
- ❖ NADRI, Bangalore, participated on behalf of the Council in the 11th International Food Data Conference from 3rd to 5th November, 2015, held at the National Institute of Nutrition, Hyderabad. Display of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the activities undertaken by the Council during the event.
- ❖ दिनांक 30 अक्टूबर से 1 नवंबर 2015 तक सीसीआरटी ग्राउंड, सेक्टर-7, द्वारका, नई दिल्ली में स्वदेशी मेला-2015 में सीसीआरएस ने भाग लिया। इस मेले का उद्घाटन माननीय श्रीमती मृदुला सिन्हा, राज्यपाल गोवा ने किया। इस अवसर पर स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का निःशुल्क वितरण परिषद् की गतिविधियाँ रहीं।
- ❖ दिनांक 3 से 5 नवंबर 2015 तक राष्ट्रीय पोषण संस्थान, हैदराबाद में आयोजित 11वें अंतर्राष्ट्रीय खाद्य डेटा सम्मेलन में परिषद् की ओर से एनएडीआरआई, बैंगलोर ने भाग लिया। इस अवसर पर परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण परिषद् की गतिविधियाँ रहीं।



Heart Care Foundation awarded CCRAS in 22nd Perfect Health Mela-2015

हार्ट केयर फाउंडेशन द्वारा आयोजित 22वें पूर्ण स्वास्थ्य मेला 2015 में सीसीआरएस को पुरस्कृत किया गया

- ❖ Certificate of Appreciation by Heart Care Foundation of India for successful participation in the 22nd Perfect Health Mela-2015, held from 04th to 08th November, 2015, was received by ACRI, Punjabi Bagh, on behalf of the Council at Talkatora Indoor Stadium, New Delhi. Display of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were undertaken by the Council during this event.
- ❖ NIAPR, Patiala, participated in Swadeshi Mela on behalf of the Council from 04th to 08th November, 2015 at Dussehra Ground, Phase 8, Mohali (Punjab). Display of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the activities undertaken by the Council during the event.
- ❖ NIAPR, Patiala, also participated in Chandigarh Fair 2015 on behalf of the Council from 06th to 9th November, 2015 at Parade Ground, Sector 17, Chandigarh, organized by the Ministry of AYUSH in collaboration with Confederation of Indian Industry (CII). During this event Council's publications were displayed and brochures for health awareness were distributed to the visitors.
- ❖ ACRI, Punjabi Bagh, participated on behalf of the Council in IITF, 2015-Theme "Prevention is better than Cure" from 14th to 27th November, 2015 at Pragati Maidan, New Delhi, organized by the Ministry of Health and Family Welfare. The institute displayed Council's publications and brochures were distributed to the visitors for health awareness.
- ❖ NVARI&H, Lucknow, participated on behalf of the Council in the National Level Arogya Fair from 12th to 15th December, 2015 at Banaras Hindu University, Varanasi, Uttar Pradesh, organized by the Ministry of AYUSH in collaboration with State Government of Uttar Pradesh and Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry, Federation House (FICCI), New Delhi. Free medical check-up and distribution of medicine to the patients were also arranged by CCRAS. Display and sale of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the main activities undertaken by the Council during this event.
- ❖ NRIADD, Kolkata, participated on behalf of the Council in the 11th Jatiya Sanhati Utsav-O-Bharat Mela
- ❖ दिनांक 4 से 8 नवंबर 2015 तक तालकटोरा इंडोर स्टेडियम, नई दिल्ली में हार्ट केयर फाउंडेशन, भारत द्वारा 22वां पूर्ण स्वास्थ्य मेला 2015 में सफल सहभागिता के लिए परिषद् की ओर से एसीआरआई, पंजाबी बाग ने प्रशंसा प्रमाण पत्र प्राप्त किया है। इस समारोह में परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण परिषद् की गतिविधियाँ रहीं।
- ❖ दिनांक 4 से 8 नवंबर 2015 तक दशहरा ग्राउंड, फेस-8, मोहाली (पंजाब) में स्वदेशी मेले में परिषद् की ओर से एनआईएपीआर, पटियाला ने भाग लिया। इस अवसर पर परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण परिषद् की गतिविधियाँ रहीं।
- ❖ दिनांक 6 से 9 नवंबर 2015 तक परेड ग्राउंड, सेक्टर-17, चण्डीगढ़ में भारतीय उद्योग महासंघ (सीआईआई) के साथ आयुष मंत्रालय द्वारा आयोजित चण्डीगढ़ मेले-2015 में परिषद् की ओर से एनआईएपीआर, पटियाला ने भी भाग लिया। इस अवसर पर परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन किया गया एवं आगन्तुकों को स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण किया गया।
- ❖ दिनांक 14 से 27 नवंबर 2015 तक प्रगति मैदान, नई दिल्ली में स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा आयोजित आईआईटीएफ, 2015 में "चिकित्सा से निवारण भला" विषय पर परिषद् की ओर से एसीआरआई, पंजाबी बाग ने भाग लिया। इस अवसर पर संस्थान ने परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन किया तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण परिषद् की मुख्य गतिविधियाँ रहीं।
- ❖ दिनांक 12 से 15 दिसंबर 2015 तक बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय परिसर, वाराणसी, उत्तर प्रदेश में इस प्रदेश की राज्य सरकार तथा भारतीय चेम्बर ऑफ कॉमर्स एवं उद्योग संघ, फेडरेशन हाउस (एफआईसीसीआई), नई दिल्ली के सहयोग से आयुष मंत्रालय द्वारा आयोजित राष्ट्रीय स्तरीय आरोग्य मेले में परिषद् की ओर से एनवीएआरआई एवं एच, लखनऊ ने भाग लिया। सीसीआरएस द्वारा निःशुल्क चिकित्सा जांच एवं रोगियों के लिए औषधी वितरण की व्यवस्था भी की गई। इस आयोजन के दौरान परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन एवं विक्रय तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण भी परिषद् की गतिविधियाँ रहीं।
- ❖ दिनांक 12 से 18 दिसंबर 2015 तक दक्षिणी पट्टिखाली, डाकघर नगरतला (वाया तालदी) पी.एस. जिनतला, केनिंग-।।



from 12th to 18th December, 2015 at South Patikhali, P.O. Nagartala (Via-Taldi) P.S. Jibantala, Canning-II South 24 Paragana, Kolkata, organized by Bangiya Seva Samiti and East Bhaleya Smriti Sangha (NGO). Display of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the activities undertaken by the Council during this event.

- ❖ NRIADD, Kolkata, also participated on behalf of the Council in the 20th Sundarban Kristi Mela O Lolo Sanskriti Utsab from 20th to 29th December, 2015 held at Kolkata, West Bengal, organized by Kultali Milon Tirtha Society and displayed Council's publications and distributed brochures to the visitors to create health awareness among them.
- ❖ Council participated in 'Uttarakhand Srajan 2015', a National Expo and Seminar held from 15th to 18th October, 2015 at Gairsain, Distt. Chamoli, Utrkhand. Display of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the main activities undertaken by the Council during the event.
- ❖ ACRI, Punjabi Bagh, participated on behalf of the Council in North-East Festival held from 16th to 18th October, 2015 at 11, Man Singh Road, New Delhi-110011. The institute displayed Council's publications and distributed brochures to the visitors for creating health awareness among them.

दक्षिणी 24 परागना, कोलकाता में बंगिया सेवा समिति एवं गैर सरकारी संस्था पूर्वीय भलेया स्मृति संघ द्वारा आयोजित 11वीं जातीय संहति उत्सव-ओ-भारत मेले में परिषद् की ओर से एनआरआईएडीडी, कोलकाता ने भाग लिया। इस अवसर पर परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण परिषद् की गतिविधियाँ रही।

- ❖ दिनांक 20 से 29 दिसंबर 2015 तक कोलकाता, पश्चिम बंगाल में "कुलतली मिलोन तृथा सोसाईटी" द्वारा आयोजित "20वीं सुंदरबन कृस्टि मेला ओ लोलो संस्कृति उत्सव" में परिषद् की ओर से एनआरआईएडीडी, कोलकाता ने भी भाग लिया एवं आगन्तुकों के लिए परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण किया गया।
- ❖ दिनांक 15 से 18 अक्टूबर 2015 तक गैरसेन, जिला चमौली, उत्तराखण्ड में आयोजित "उत्तराखण्ड सृजन-2015" एक राष्ट्रीय प्रदर्शनी एवं संगोष्ठी में परिषद् ने भाग लिया। इस अवसर पर परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण परिषद् की मुख्य गतिविधियाँ रही।
- ❖ दिनांक 16 से 18 अक्टूबर 2015 तक 11, मान सिंह रोड, नई दिल्ली-110011 में आयोजित उत्तर-पूर्व उत्सव में परिषद् की ओर से एसीआरआई, पंजाबी बाग ने भाग लिया। आगन्तुकों के लिए संस्थान द्वारा परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण किया गया।



The Institute Participated in Red Cross Mela organized by the Red Cross Society, District Mandi, on 22nd November, 2015

दिनांक 22 नवंबर 2015 को रेड क्रॉस सोसाइटी, जिला मंडी द्वारा आयोजित रेड क्रॉस मेले में संस्थान ने भाग लिया

ACRI, Mumbai

- ❖ Swachha Bharat Mission: The Institute actively participated in the Intensive Cleanliness Campaign which was extended upto 31st October, 2015 keeping in view the birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel.

ARRI, Mandi

- ❖ The Institute participated in Red Cross Mela organized by the Red Cross Society, District Mandi, on 22nd November, 2015.

CSMDRI, Chennai

- ❖ Dr. R. Ilavarasan, Assistant Director (Sc-3) in-charge participated in the one-day User Awareness Programme on Shodhganga and Anti-Plagiarism Software-URKUND on 29.10.2015 at Madras University, Chepauk, Chennai-5.

NIIMH, Hyderabad

- ❖ A team lead by Dr. B. Venkateshwarlu, R. O. (Ay) from NIIMH, Hyderabad, and two officers from National Ayurvedic Dietetics Research Institute (NADRI), Bangalore, participated in the “11th International Food Data Conference (IFDC) and Public Health Nutrition” held from 3rd to 5th November, 2015 at the National Institute of Nutrition (ICMR), Hyderabad, organised

एसीआरआई, मुंबई

- ❖ स्वच्छ भारत अभियान मिशन के अंतराल में दिनांक 29 से 31 अक्टूबर, जो कि सरदार बल्लभ भाई पटेल की जयंती है, तक संस्थान ने गहन साफ सफाई अभियान में सुचारु रूप से भाग लिया।

एआरआरआई, मंडी

- ❖ संस्थान ने दिनांक 22 नवंबर 2015 को रेड क्रॉस सोसाइटी, जिला मंडी द्वारा आयोजित रेड क्रॉस मेले में भाग लिया।

सीएसएमडीआरआई, चेन्नई

- ❖ दिनांक 29.10.2015 को मद्रास विश्वविद्यालय, चीपोक, चेन्नई-5 में शोध गंगा एवं एंटी प्लेगियरिज्म सॉफ्टवेयर- यूआरकेयूएनडी पर एक दिवसीय प्रयोगात्मक जागरूकता कार्यक्रम में डॉ. आर. ईलावरसन, प्रभारी सहायक निदेशक (वैज्ञा-3) ने भाग लिया।

एनआईआईएमएच, हैदराबाद

- ❖ दिनांक 3 से 5 नवंबर 2015 तक राष्ट्रीय पोषण संस्थान (आईसीएमआर), हैदराबाद में संयुक्त राष्ट्र के खाद्य एवं कृषि संगठन, भोजन डेटा प्रणाली के अंतर्राष्ट्रीय नेटवर्क एवं भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद् द्वारा आयोजित “11^{वीं} अंतर्राष्ट्रीय खाद्य डेटा सम्मेलन (आईएफडीसी) एवं सार्वजनिक स्वास्थ्य पोषण” में एनआईआईएमएच, हैदराबाद



View of 11th International Food Data Conference (IFDC) and Public Health Nutrition, held from 3 to 5 November, 2015 (NIIMH, Hyderabad)

3 से 5 नवम्बर, 2015 (एनआईआईएमएच) हैदराबाद में हुए 11^{वीं} अंतर्राष्ट्रीय खाद्य डेटा सम्मेलन (आईएफडीसी) एवं सार्वजनिक स्वास्थ्य पोषण का दृश्य



by the Food and Agriculture Organization of the United Nations, International Network of Food Data Systems and Indian Council of Medical Research. The Institute has also co-ordinated with the teams of Unani and Homoeopathy Councils in Hyderabad for holding this event successfully.

NRIBAS, Pune

- ❖ Organized Swachha Bharat Abhiyan and debate competition on “My contribution to Swachha Bharat Abhiyan” on 4th and 5th November, 2015 in the institute.

NRIP, Cheruthuruthy

- ❖ Participated in the exhibition organized in connection with observance of World Ancestral Week at VHSS, Desamangalam, from 19th to 25th November, 2015

से डॉ. बी.वेंकटेश्वर्तु, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) के नेतृत्व में एक टीम एवं राष्ट्रीय आयुर्वेद आहार विज्ञान अनुसंधान संस्थान (एनएडीआरआई), बैंगलुरु से दो अधिकारियों ने भाग लिया। इस कार्यक्रम को सफलतापूर्वक संपन्न करने हेतु संस्थान ने हैदराबाद में यूनानी एवं होम्योपैथी परिषदों की टीमों के साथ सहयोग किया।

एनआरआईबीएस, पुणे

- ❖ दिनांक 4 से 5 नवंबर 2015 को संस्थान में स्वच्छ भारत अभियान का आयोजन किया गया जिसमें “स्वच्छ भारत अभियान में मेरा योगदान” पर वार्ता प्रतियोगिता भी कारवाई गई।

एनआरआईपी, चेरुतुरुथी

- ❖ इस संस्थान ने दिनांक 19 से 25 नवंबर 2015 को वीएचएसएस देसमंगलम में “विश्व पूर्वज सप्ताह” के अनुपालन के संबंध में आयोजित प्रदर्शनी में भाग लिया।

Vigilance Awareness Week Programme / सतर्कता जागरूकता सप्ताह कार्यक्रम

ACAMH&NS, NIMHANS, Bangalore

- ❖ The institute observed Vigilance Awareness Week from 26th -31st October 2015. On the inauguration day, Dr. D. Sudhakar, A. D. (Ay), Sc-4 took pledge along with all the officers and officials of this centre. They actively took part in various competitions related to Vigilance Awareness. Miss Montenella, IRS, was the Chief Guest on the debate competition of the officers held on 29.10.2015. Sri Bhojaraj, Senior Retired Advocate, Karnataka High Court, was the Chief Guest on the occasion of concluding ceremony, held on 31.10.2015.

ACRI, Mumbai

- ❖ This institute observed the Vigilance Awareness week from 26th to 31st October, 2015. This year, the theme of vigilance awareness week was “Preventive Vigilance as a tool of Good Governance”. As per CVC’s directions, Debate and essay writing competitions were conducted. The winners were awarded cash prizes as prescribed by the CVC.

ARIMCHC, Trivandrum

- ❖ Vigilance awareness week was observed in the Institute from 26.10.2015 to 31.10.2015. Dr. K.S. Sethu R.O. (Ay.) read out the pledge and the staff repeated

एसीएमएच एवं एनएस, एनआईएमएचएनएस, बैंगलोर

- ❖ दिनांक 26 से 31 अक्टूबर 2015 तक इस संस्थान में सतर्कता जागरूकता सप्ताह मनाया गया। इसके उद्घाटन दिवस पर डॉ. डी. सुधाकर, सहा. निदेशक (आयु.) वैज्ञा.4 ने इस केन्द्र के सभी अधिकारियों एवं कर्मचारियों से प्रतिज्ञा करवाई। इस केन्द्र के सभी अधिकारियों ने सतर्कता जागरूकता से संबंधित विभिन्न प्रतियोगिताओं में बढ़ चढ़ कर भाग लिया। दिनांक 29.10.2015 को अधिकारियों की वार्ता प्रतियोगिता में कु. मोन्टेनेला, आईआरएस, मुख्य अतिथि थीं। दिनांक 31.10.2015 को आयोजन के समापन समारोह में श्री भोजराज, वरिष्ठ सेवानिवृत्त एडवोकेट, कर्नाटक उच्च न्यायालय, मुख्य अतिथि के रूप में आमंत्रित थे।

एसीआरआई, मुंबई

- ❖ दिनांक 26 से 31 अक्टूबर 2015 तक इस संस्थान में सतर्कता जागरूकता सप्ताह मनाया गया। इस वर्ष सतर्कता जागरूकता सप्ताह का विषय “पूर्व सतर्कता अच्छे अभिशासन का साधन है” था। सीवीसी के निर्देशों के अनुसार वार्ता एवं निबंध लेखन प्रतियोगिता का आयोजन हुआ। विजेताओं को सीवीसी द्वारा प्रस्तावित नकद पुरस्कार दिए गए।

एआरआईएमसीएचसी, त्रिवेन्द्रम

- ❖ दिनांक 26.10.2015 से 31.10.2015 तक इस संस्थान में सतर्कता जागरूकता सप्ताह का आयोजन किया गया। दिनांक 26.10.2015 को 3:00 बजे अपराहन को डॉ. के.एस.सेतु,

after her on 26.10.15 at 3 p.m. Essay and debate competitions were held during this period. The Chief Guest Shri R. Sukeshan, Superintendent of Police, Vigilance and Anti-Corruption Bureau, Trivandrum, gave a talk on "Preventive Vigilance as a tool of Good Governance" in the valedictory function on 31-10-2015.

NIIMH, Hyderabad

- ❖ The Institute observed Vigilance Awareness Week from 26.10.2015 to 31.10.2015. Debate and essay writing competitions were conducted among the staff. Shri K. Praveen Kumar, DSP, CBI, Hyderabad, was the guest of honour on 30th October, 2015 and he delivered a lecture on Vigilance and Good Governance. Dr. P. V. V. Prasad, A. D. in-Charge reiterated the importance of vigilance awareness week and stressed that the employees should be honest in their duties in order to bring transparency in the functioning of the Institute.

NRIP, Cheruthuruthy

- ❖ All the officers and staff of the Institute took a pledge on the occasion of Observance of Vigilance Awareness Week – 2015. During the said period banners were displayed at various locations of the Institute premises to spread awareness about vigilance. Essay writing and Debate competitions were held.
- ❖ Dr. N. Thamizh Selvam presented a power point presentation on "Principles and Concepts of Purchase in Central Government Organizations-From Indent to Bill Clearance: An Overview", in the vigilance awareness week.

अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने प्रतिज्ञा पढ़ी तथा कर्मचारियों ने उनके बाद उसे दोहराया। इस के दौरान निबंध एवं वार्ता प्रतियोगिता आयोजित हुई। दिनांक 31.10.2015 को समापन समारोह के दौरान "पूर्व सतर्कता अच्छे अभिशासन का साधन है" विषय पर मुख्य अतिथि, श्री आर. सुकेशन, पुलिस अधीक्षक, सतर्कता एवं भ्रष्टाचार निरोधक ब्यूरो, त्रिवेन्द्रम ने विचार प्रकट किए।

एनआईआईएमएच, हैदराबाद

- ❖ दिनांक 26.10.2015 से 31.10.2015 तक इस संस्थान में सतर्कता जागरूकता सप्ताह का आयोजन किया गया। दिनांक 30 अक्टूबर 2015 को कर्मचारियों के बीच निबंध एवं वार्ता प्रतियोगिता आयोजित की गई। श्री के. प्रवीण कुमार, डीएसपी, सीबीआई, हैदराबाद को अतिथि के रूप में निमंत्रित किया गया। डॉ. पी.वी.वी. प्रसाद, प्रभारी सहायक निदेशक ने सतर्कता जागरूकता सप्ताह के महत्वों को दोहराया तथा कर्मचारियों को अपने संस्थान एवं संगठन का सम्मान बढ़ाने हेतु अपने कार्य में सच्चाई से कार्य करने को कहा।

एनआरआईपी, चेरुतुरुथी

- ❖ सतर्कता जागरूकता सप्ताह-2015 के आयोजन के अवसर पर संस्थान के सभी अधिकारियों ने प्रतिज्ञा ली। उक्त सप्ताह के दौरान संस्थान परिसर के विभिन्न स्थानों पर सतर्कता के प्रति जागरूकता के विस्तार हेतु बैनर प्रदर्शित किए गए। निबंध एवं वार्ता प्रतियोगिता आयोजित हुई।
- ❖ डॉ. एन. तमिल सेलवम ने सतर्कता जागरूकता सप्ताह में "मांग पत्र से बिल समायोजन तक केन्द्रीय सरकारी संगठनों में क्रय के सिद्धांतों एवं अवधारणाएं: एक अवलोकन" पर पावर पॉइंट प्रस्तुति की।

Different Training Programmes / Workshops / विभिन्न प्रशिक्षण कार्यक्रम / कार्यशाला

ACAMH&NS, NIMHANS, BANGALORE

- ❖ Dr. D. Sudhakar, Dr. S. K. Tiwari and Dr. G. V. Ramana attended the 67th Pharma Expo at Mysore held from 19.12.2015 to 21.12.2015

ACRI, Mumbai

- ❖ Dr. Kalpana Dhuri, Sr. Consultant (Ay) and Dr. Aarti B. Jadhav, Pharmacist (Outsourcing) attended the workshop on Coloscopy at Sion Ayurved Mahavidyalaya, Near Sion Railway Station, Sion, Mumbai- 400 022 on Saturday, 31st October, 2015.

एसीएमएच एवं एनएस, एनआईएमएचएनएस, बेंगलोर

- ❖ दिनांक 19.12.2015 से 21.12.2015 तक मैसूर में आयोजित 67^{वें} भेषज विज्ञान व निर्माण प्रदर्शनी में डॉ. डी.सुधाकर, डॉ. एस.के.तिवारी, डॉ. जी. वी. रमना ने भाग लिया।

एसीआरआई, मुंबई

- ❖ दिनांक 31 अक्टूबर 2015 को सॉयन आयुर्वेद महाविद्यालय, सॉयन रेलवे स्टेशन के पास, सॉयन, मुंबई-400022 में डॉ. कल्पना धूरी, वरिष्ठ परामर्शदात्री (आयु.) एवं डॉ. आरती बी. जाधव, फार्मासिस्ट (बाह्य स्रोत) एवं ने कोलोस्कोपी पर एक कार्यशाला में भाग लिया।



- ❖ Institute organized a half-day workshop on 'Ayurveda and Cancer' on the occasion of 30th Foundation Day on 23rd December, 2015.

NIIMH, Hyderabad

- ❖ Dr. B. Venkateshwarlu, Research Officer (Ay.) participated in the Workshop on "Research Methodology and Biostatistics for Ph.D. Students" organized by Dr. NTR University of Health Sciences, Vijayawada, in association with National Institute of Nutrition (NIN-ICMR), Hyderabad, from 16th to 20th November, 2015 at NIN, Hyderabad.
- ❖ Re-orientation Training Programme to Faculty members, UG students and PG scholars of AYUSH Colleges was conducted by NIIMH, Hyderabad. As a part of the Ministry of AYUSH, Govt. of India's policy of extension of training facility for project work of post-graduate students of Ayurveda/Unani Colleges, the institute conducted Re-orientation Programme on the facilities/ activities and achievements of NIIMH for Faculty and Students (UG, PG) of Ayurveda/Unani from 7th December 2015 to 17th December 2015. The institute kept open all the facilities and demonstrated activities/programmes of various sections/units and arranged lectures in the Conference Hall, to the Principal, Faculty members (15), UG/PG students (221) in four batches of Dr. B.R.K.R. Govt. Ayurvedic College, Hyderabad, during 7th - 10th December 2015

- ❖ दिनांक 23 दिसंबर 2015 को 30^{वें} स्थापना दिवस के अवसर पर संस्थान ने "आयुर्वेद एवं कैंसर" पर आधे दिन की कार्यशाला का आयोजन किया।

एनआईआईएमएच, हैदराबाद

- ❖ दिनांक 16 से 20 नवंबर 2015 तक एनआईएन, हैदराबाद में राष्ट्रीय पोषण संस्थान (एनआईएन-आईसीएमआर) के सहयोग से डॉ. एन.टी.आर. स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय, विजयवाड़ा द्वारा आयोजित कार्यशाला "पीएचडी छात्रों के लिए शोध प्रणाली एवं जैव सांख्यिकी" में डॉ. वेंकटेश्वरु, अनु.अधिकारी (आयु.) ने भाग लिया।
- ❖ एनआईआईएमएच, हैदराबाद द्वारा आयुष महाविद्यालयों के संकाय सदस्यों, अनुस्नातक छात्रों एवं स्नातकोत्तर विद्वानों के हित के लिए पुनरभिविन्यास प्रशिक्षण कार्यक्रम आयुष मंत्रालय, भारत सरकार की नीतियों के अंतर्गत आयुर्वेद व यूनानी महाविद्यालयों के स्नातकोत्तर छात्रों के परियोजना कार्य के लिए प्रशिक्षण सुविधा, उपलब्ध करवाने के संदर्भ में संस्थान ने दिनांक 7 दिसंबर 2015 से 17 दिसंबर 2015 तक आयुर्वेद/यूनानी के संकाय एवं छात्रों (अनुस्नातक, स्नातकोत्तर) के लिए एनआईआईएमएच की उपलब्धियों एवं सुविधाओं/गतिविधियों पर पुनरभिविन्यास कार्यक्रम आयोजित किया। संस्थान ने दिनांक 7 से 10 दिसंबर 2015 के अंतर्गत डॉ. बी.आर.के.आर. सरकारी आयुर्वेदिक महाविद्यालय, हैदराबाद के 4 समूहों में अनुस्नातक/स्नातकोत्तर छात्रों (221), प्रधान अध्यापक, संकाय सदस्यों (15) तथा दिनांक 15 से 17 दिसंबर 2015 के अंतर्गत सरकारी तिब्बी महाविद्यालय, हैदराबाद के दो समूहों में संकाय सदस्यों (06) एवं स्नातकोत्तर



Power point presentation of the Activities and Achievements of NIIMH to the Faculty members and Post-Graduate scholars of Govt. Tibbi College, Hyderabad, on 17.12.2015

दिनांक 17.12.2015 पर संकाय सदस्य एवं सरकारी तिब्बी स्नातकोत्तर विद्वान एनआईआईएमएच, हैदराबाद की गतिविधियां एवं उपलब्धियों की पावर पॉइंट प्रस्तुति।

and the faculty members (06) and PG scholars (47) in two batches of Govt. Tibbi College, Hyderabad, during 15th and 17th December, 2015. The Institute also distributed IEC materials on AYUSH Research Portal and CCRAS-RMIS and list of Publications of NIIMH/CCRAS to the participants.

NRIADD, Bhubaneswar

- ❖ Dr. S. K. Meher and Dr. P. Panda attended the one-day sensitization programme on Biological Diversity Acts and Rules on 19.12.2015 in Bhubaneswar.

NRIP, Cheruthuruthy

- ❖ Dr. V.C. Deep, R.O. (Ay.), Sc-3, presented a paper on 18.12.2015 in the state level CME programme on "Raktamoksha Visuddhi", organized by the Department of Panchakarma, GAC, Thiruvananthapuram.
- ❖ Imparted Internship Training to 116 B.A.M.S. students who came from various Ayurveda Medical colleges of Kerala.
- ❖ Conducted a training programme for three months in Panchakarma for 15 Ayurveda doctors.

विद्वानों (47) के हित के लिए सम्मेलन कक्ष में सभी सुविधाएं उपलब्ध कराई एवं विभिन्न विभागों/ईकाइयों की गतिविधियों/कार्यक्रमों का प्रदर्शन किया तथा पावर पॉइंट प्रस्तुति द्वारा व्याख्यान दिया। संस्थान ने आयुष अनुसंधान पोर्टल तथा सीसीआरएस-आरएमआईएस पर आईईसी सामग्री तथा सहभागियों को एनआईआईएमएच/सीसीआरएस के प्रकाशनों की सूची का वितरण भी किया।

एनआरआईडीडी, भुवनेश्वर

- ❖ दिनांक 19.12.2015 को भुवनेश्वर में जैव विज्ञान विविधता अधिनियम तथा नियमों पर डॉ. एस.के. मेहर तथा डॉ. पी. पांडा ने एक दिवसीय संवेदीकरण कार्यक्रम में भाग लिया।

एनआरआईपी, चेरुतुरुथी

- ❖ दिनांक 18.12.2015 को सरकारी आयुर्वेदिक महाविद्यालय के पंचकर्म विभाग, तिरुवनंतपुरम द्वारा आयोजित राज्य स्तरीय सीएमई कार्यक्रम "विशुद्धि" में "रक्तमोक्ष" पर डॉ. वी.सी.दीप, अनु.अधिकारी (आयु.) वैज्ञा.-3 ने एक पेपर प्रस्तुत किया।
- ❖ केरल में विभिन्न आयुर्वेद चिकित्सा महाविद्यालय से 116 बी.ए. एम.एस. छात्रों को अनिवार्य आवासीय सेवा प्रशिक्षण दिया गया।
- ❖ 15 आयुर्वेदिक डॉक्टरों के लिए तीन माह के पंचकर्म प्रशिक्षण का आयोजन किया गया।

Technical / Research publications. / तकनीकी / अनुसंधान प्रकाशन

ACDRI, Ahmedabad

- ❖ "An Observational study on Tribal Health Care Research Programme in Ghatigaon Tribal Pocket of Gwalior District (M.P)" by Dr. G. Babu, published in J.R.A.S: Vol. XXXV NO.1-4 pp. 97-117, Jan-Dec, 2014.

CSMDRI, Chennai

- ❖ "Evaluation of *Caesalpinia bonducella* flower extract for anti-inflammatory action in rats and its high performance thin layer Chromatography chemical finger printing" by Dr. R. Aruna Devi, Research Officer (Pharmacology), published in 2015 in Indian Journal of Pharmacology, issue 47, Page.638-43.

LRCAVC, Chennai

- ❖ "A clinical study to assess the efficacy of Saptacakra Churna (*Salacia reticulata* wight.) in controlling Madhumeha" by Dr. Rama Krishna Allam, SRF, Dr.

एसीडीआरआई, अहमदाबाद

- ❖ लेखक डॉ. जी. बाबू द्वारा लिखित लेख "ग्वालियर जिला (म. प्र.) के आदिवासी पॉकेट के घाटीगांव में आदिवासी स्वास्थ्य रक्षा अनुसंधान कार्यक्रम पर एक पर्यवेक्षण अध्ययन" जेआरएस खण्ड. 35 सं. 1-4, पृ.सं. 97-117, जनवरी-दिसम्बर 2014 में प्रकाशित किया गया।

सीएसएमडीआरआई, चेन्नई

- ❖ लेखक डॉ. आर.अरुणा देवी, अनु.अधिकारी (भेषजगुण विज्ञान) द्वारा "इवेल्यूएशन ऑफ सीसलपीनिया बोन्डयूसिला फ्लोवर एक्स्ट्रेक्ट फॉर एंटी इन्फ्लामेटरी एक्शन इन रैट्स एण्ड इट्स हाई परफॉरमेंस क्रोमैटोग्राफी कैमिकल फिंगर प्रिंटिंग" भेषजगुण विज्ञान के भारतीय जर्नल-2015 अंक 47, पृष्ठ सं. 638-43 में प्रकाशित।

एलआरसीएवीसी, चेन्नई

- ❖ लेखक डॉ. रामाकृष्ण अल्लम, वरि.अनुसंधान अध्येता, डॉ. पी. श्रीनिवास, अनु-अधिकारी (आयु.), डॉ. के. प्रमीला देवी, अनु-अधिकारी (आयु.), डॉ. रोहिणी ए. अरमानी, वरि.अनुसंध



P. Srinivas, R.O (Ay.), Dr. K. Prameela Devi R.O (Ay.), Dr. Rohini A. Aramani, SRF, Dr. Kasthuri, SRF published in "world journal of pharmacy and pharmaceutical sciences" - volume 4, issue 11, 1333-1343 on 1-11-2015.

- ❖ "A comparative clinical study of Nasyakarma and Uttarabhaktika snehapana in apabahuka" by Dr. Rohini A. Aramani, SRF, Dr. P. Srinivas, R. O. (Ay.), Dr. K. Prameela Devi R.O (Ay.), Dr. Rama Krishna Allam, SRF, Dr. Kasthuri, SRF, Dr. G. K. Swamy, Assistant Director Incharge, published in "World Journal of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences" - volume 4, issue 11, 1619-1630 on 1-11-2015.

NEIARI, Guwahati

- ❖ "Comparative study of Sandhigatavata described in Ayurveda in relation to osteoarthritis", by Borah T, Swarnakar A, Dey R and Bharali BK (2015) published in International Journal of Allied Medical Sciences and Clinical Research (IJAMSCR) (ISSN: 2347-6567), 3(4) (Oct.-Dec.): 505-509.
- ❖ "Traditional folk medicinal practices among the indigenous people of Dhalai district of Tripura", by Choudhuri J, Bora D, Baruah D, Borah T, Bharali BK, published in Journal of Drug Research in Ayurvedic Sciences, 2015, 1(1) (July-Sept.): 32-46.

NIAPR, Patiala

- ❖ "Formulation and Evaluation of Face Wash Gel of Nardostachys jatamansi" by Palash Mandal, Ravi Kumar, Prince Kumar Pal, Rajesh Sannd, Biresh Kumar Sarkar and Rinku Tomar, published in European Journal of Biomedical and Pharmaceutical Sciences 2015, volume 2, Issue 5, 326-330.
- ❖ "Formulation and Evaluation of Hand Wash of *Vitex negundo*" by Prince Kumar Pal, Palash Mandal, Ravi Kumar, Rajesh Sannd, Harjeet Singh and Biresh Kumar Sarkar, published in World Journal of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences 2015, volume 4, Issue 11, 1488-1492.

NRIBAS, Pune

- ❖ "Comparative phytochemical screening of qualitative and quantitative parameters of Bixaorellana" by Dr

पान अध्येता, डॉ. कस्तूरी, वरि.अनुसंधान अध्येता द्वारा "मधुमेह नियंत्रण में सप्तचक्र चूर्ण (सैलेसिया रेटिकुलेट) का नैदानिक अध्ययन की प्रभावकारिता का अवलोकन" दिनांक 01.11.2015 को "वर्ल्ड जर्नल ऑफ फॉर्मसी एण्ड फार्मास्यूटिकल साइंसिस" खण्ड-4, अंक-11, पृष्ठ सं. 1333-1343 में प्रकाशित हुआ।

- ❖ लेखक डॉ. रोहिणी ए. अरमानी, वरि.अनुसंधान अध्येता, डॉ. पी. श्रीनिवास, अनु.अधिकारी (आयु.), डॉ. के. प्रमीला देवी, अनु. अधिकारी (आयु.), डॉ. रामाकृष्ण अल्लम, वरि.अनुसंधान अध्येता, डॉ. कस्तूरी, वरि.अनुसंधान अध्येता, डॉ. जी.के. स्वामी, प्रभारी सहा.निदेशक द्वारा "ए कंपरेटिव क्लीनिकल स्टडी ऑफ नस्यकर्म एण्ड उत्तरभक्तिक स्नेहपान इन अपबाहुक" दिनांक 01.11.2015 को "वर्ल्ड जर्नल ऑफ फॉर्मसी एण्ड फार्मास्यूटिकल साइंसिस" खण्ड-4, अंक-11, पृष्ठ सं. 1619-1630 में प्रकाशित हुआ।

एनईआईएआरआई, गुवाहाटी

- ❖ लेखक बोरा टी. स्वर्णकर ए., दे आर. एवं भराली बीके "कंपरेटिव स्टडी ऑफ संधिगतवात डिस्क्राइब्ड इन आयुर्वेद इन रिलेशन टु ओस्टियो अथराइटिस" इंटरनेशनल जर्नल ऑफ अलाइड मेडिकल साइंसिस एण्ड क्लीनिकल रिसर्च (आईजेएएमएससीआर) (आईएसएसएन: 2347-6567), 3(4) (अक्तूबर से दिसंबर): 505-509 में प्रकाशित हुआ।
- ❖ लेखक चौधरी जे, बोरा डी, बरुआ डी, बोरा टी., भराली बीके द्वारा रचित "ट्रेडिशनल फोल्क मेडिसिनल प्रेक्टिसिस अमंग द इंडिजीनस पीपल ऑफ धलाई डिस्ट्रिक्ट ऑफ त्रिपुरा" जर्नल ऑफ ड्रग रिसर्च इन आयुर्वेदिक साइंसिस 2015, 1(1), जुलाई से सितंबर: 32-46 में प्रकाशित हुआ।

एनआईएपीआर, पटियाला

- ❖ लेखक पलाश मण्डल, रवि कुमार, प्रिंस कुमार पाल, राजेश संड, बिरेश कुमार सरकार एवं रिकु तोमर द्वारा "फॉर्म्यूलेशन एण्ड एवेल्यूएशन ऑफ फेस वॉश जेल ऑफ नार्डोस्टाकिस जटामासी" यूरोपियन जर्नल ऑफ बायोमेडिकल एण्ड फार्मास्यूटिकल साइंसिस 2015, खण्ड-2, अंक-5, पृ.सं. 326-330 में प्रकाशित हुआ।
- ❖ लेखक प्रिंस कुमार पाल, पलाश मण्डल, रवि कुमार, राजेश संड, हरजीत सिंह, बिरेश कुमार सरकार एवं रिकु तोमर द्वारा "फॉर्म्यूलेशन एण्ड एवेल्यूएशन ऑफ हेंड वॉश ऑफ वाइटेक्स निगुंडो" यूरोपियन जर्नल ऑफ बायोमेडिकल एण्ड फार्मास्यूटिकल साइंसिस 2015, खण्ड-4, अंक-11, पृ.सं. 1488-1492 में प्रकाशित हुआ।

एनआरआईबीएस, पुणे

- ❖ लेखक डॉ. संगीता संघविकर, मान्सी मालगांवकर, चेतना शर्मा, सुरेश कुमार, डॉ. एस.एन.मूर्ती द्वारा "कंपरेटिव फाइटोकैमिकल

Sangeeta Sangvikar, Manasi Malgaonkar, Chetna Sharma, Suresh Kumar, Dr S. N. Murthy, published in World Journal of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences. Vol 4, (Issue 12): 1001-1017.

- ❖ “Antimicrobial assays of an Ayurvedic herbal eye drops for dry eye syndrome” by N. Srikanth, Sharad D. Pawar, Arjun Singh, S. N. Murthy, and R. R. Padmavar, published in World Journal of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences. Vol 4, (Issue 12): 711-721.
- ❖ “A comparative assessment of pharmacologically active principles and antioxidant activity of commonly occurring *Mucuna* sps.” by Murthy S N, Manasi M. Malgaonkar, A. R. Shirolkar, S. D. Pawar, S. Sangvikar, Y. R. Kulkarni, published in International Journal of Ayurveda and Pharma Research (IJAPR) Vol 3, Issue 11, November 2015.

NRIP, Cheruthuruthy

- ❖ “Evaluation of Hypocholesterimic activity of SPHAG-a Poly herbal formulation in Wistar Albino Rats” by Dr. N. Thamizh Selvam, R.O. (Biochemistry), Sc-2, published in International Journal of Pharma Sciences and Research (IJPSR). ISSN: 0975-9492. Vol 6 No 10 pp 1245-1249 in the issue October, 2015.
- ❖ “Review of *Ipomoea pes-tigridis* L.: Traditional Uses Botanical Characteristics, Chemistry and Biological Activities” by Dr. N. Thamiz Selvam, R.O. (Biochemistry), Sc-2, published in International Journal of Pharma Sciences and Research (IJPSR). ISSN: 0975-9492. Vol 6 No 12 2015 pp 1443-1448, December, 2015.
- ❖ “Pramitashanam” by Dr. V. C. Deep, R.O. (Ay.), Sc-3 published in Swajana Mitram Masika, October, 2015.
- ❖ “Ponnathadi Kondalla Muttuvedana” by Dr. V.C. Deep, R.O. (Ay.), Sc-3, published in Smriti- 2015 (Ayurveda medical Association of India)

NVARI, Jhansi

- ❖ “Medico-ethno-botanical survey of Satna Forest Division, Madhya Pradesh” by Dr. Sanjeev Kumar Lale, R.O. (Ay.), Shri Sugriv Kumar Gaur, R.O. (Bot.) published in JDRAS Vol I, NO. I (2015) p.p. 75-101.

स्क्रीनिंग ऑफ क्वालिटेटिव एण्ड क्वान्टिटेटिव पैरामीटर ऑफ बिक्साओरिलाना” वर्ल्ड जर्नल ऑफ फार्मसी एण्ड फार्मास्यूटिकल साइंसिस खण्ड-4, (अंक-12), पृष्ठ सं. 1001-1017 में प्रकाशित हुआ।

- ❖ लेखक एन. श्रीकांत, शरद डी. पवार, अर्जुन सिंह, एस.एन.मूर्ती एवं आर.आर.पदमावर द्वारा “एंटी माइक्रोबियल एस्सेंस ऑफ एन आयुर्वेदिक हर्बल आई ड्रॉप्स फॉर ड्राई आई सिंड्रोम” वर्ल्ड जर्नल ऑफ फार्मसी एण्ड फार्मास्यूटिकल साइंसिस खण्ड-4, (अंक-12), पृष्ठ सं. 711-721 में प्रकाशित हुआ।
- ❖ लेखक मूर्ती एस.एन., मान्सी मालगांवकर, ए.आर. शिरोलकर, एस.डी.पवार, एस. संगविकर, वाई.आर. कुलकर्णी द्वारा “ए कंपेरेटिव एसेसमेंट ऑफ फार्माकॉलोजिकली एक्टिव प्रिंसिपल्स एण्ड एटिऑक्सीडेंट एक्टिविटी ऑफ कॉमनली अकरिंग मुकुना स्पीसिज” नवम्बर 2015 में इंटरनेशनल जर्नल ऑफ आयुर्वेद एवं फार्मा रिसर्च (आईजेपीआर) खण्ड-3, अंक-11, में प्रकाशित हुआ।

एनआरआईपी, चेरुतुरुथी

- ❖ लेखक एन. तमिल सेलवम, अनु.अधिकारी (जैवरसायन) वैज्ञा.-2 द्वारा “एवेल्यूएशन ऑफ हाइपोकोलेस्टेरीमिक एक्टिविटी ऑफ एसपीएचएजी-ए पोली हर्बल फॉर्म्युलेशन इन विस्टर एल्बिनो रैट्स” अंतर्राष्ट्रीय जर्नल ऑफ फार्मा साइंस एण्ड रिसर्च (आईजेपीएसआर). आईएसएसएन: 0975-9492, अक्टूबर 2015 के अंक, खण्ड-6, सं.10, पृष्ठ सं. 1245-1249 में प्रकाशित हुआ।
- ❖ लेखक एन. तमिल सेलवम, अनु.अधिकारी (जैवरसायन) वैज्ञा.-2 द्वारा “रिव्यू ऑफ आईपोमिया पेस-टिगराइडिस एल. “ट्रेडिशनल यूसेस बोटैनिकल कैरेक्टरिस्टिक्स, कैमिस्ट्री एण्ड बायोलोजिकल एक्टिविटीस” अंतर्राष्ट्रीय जर्नल ऑफ फार्मा साइंस एण्ड रिसर्च (आईजेपीएसआर). आईएसएसएन: 0975-9492, दिसंबर 2015 के अंक, खण्ड-6, सं.12, 2015, पृष्ठ सं. 1443-1448 में प्रकाशित हुआ।
- ❖ लेखक डॉ. वी.सी.दीप, अनु.अधिकारी (आयु.), वैज्ञा.3 द्वारा “प्रमिताशनम्” स्वजन मित्रम मासिक के अक्टूबर 2015 अंक में प्रकाशित हुआ।
- ❖ लेखक डॉ. वी.सी.दीप, अनु. अधिकारी (आयु.), वैज्ञा-3 द्वारा “पोनाथाडी कोंडला मुत्तुवेदन” “स्मृति- 2015” (भारत आयुर्वेद चिकित्सा संघ) में प्रकाशित हुआ।

एनवीएआरआई, झांसी

- ❖ डॉ. संजीव कुमार लाले, अनु. अधिकारी (आयु.), श्री सुग्रीव कुमार गौर, अनु.अधिकारी (वनस्पति) द्वारा “सतना वन विभाग मध्य प्रदेश का चिकित्सकीय प्रजाति वानस्पतिक सर्वेक्षण” जेडीआरएस खण्ड-1, सं.1 (2015) पृ.सं. 75-101 में प्रकाशित हुआ।



Scientific Presentation, Guest Lecture, Radio /TV Talks and Interviews वैज्ञानिक प्रस्तुतिकरण, अतिथि व्याख्यान, रेडियो/टीवी वार्ता एवं साक्षात्कार

ACRI, Mumbai

- ❖ Dr. R. Govind Reddy, R.O. (Sc-3) In-charge, delivered a Radio Talk on Cancer Prevention and Management on 10.11.2015.
- ❖ Dr. Manohar S. Gundeti, R.O. (Ay) delivered a lecture on "Ayurvedic intervention in cancer care and research" in the half-day workshop on "Ayurveda and Cancer" on the occasion of 30th Foundation Day Celebration on 23rd December, 2015.

AMHRI, Nagpur

- ❖ Dr. M.N. Suryawanshi, Assistant Director, In-charge, gave a Key-Note Lecture on "Safety and Efficacy of Rasushadhi" in the National Seminar and Workshop on Rasaushadhi on 9th and 10th October, 2015, organized by Shri Ayurved Mahavidyalaya, Nagpur.
- ❖ Dr. Kiran S. Deshbhratar, R.O. (Sc-3) participated and presented a paper on "Effect of Swarna Gairik in Management of Sheeta Pitta (Chronic Urticaria) - A Case Report" in the National Seminar and workshop on Rasaushadhi on 9th and 10th October 2015, organized by Shri Ayurved Mahavidyalaya, Nagpur.
- ❖ Dr. Kiran S. Deshbhratar, R.O. (Sc-3), received the Best Paper Award for his scientific paper entitled "Effect of Ayurvedic Pathyakalpana in Management of Medoroga- A case report" in the International Conference on Recent Innovations in Ayurvedic Sciences and Technology held on 24th and 25th October, 2015, organized by Mahima Research Foundation and Social Welfare, BHU, Varanasi and Department of Kayachikitsa, Faculty of Ayurveda, IMS, BHU. He also participated in the conference.
- ❖ Dr. Kiran S. Deshbhratar, R.O. (Sc-3) participated in the National Conference on Panchagavya Ayurved Vigyan and presented a Poster on "Literary Review of Gomutra as Shodhan Dravya in Rasashastra" held on 31st October and 1st November 2015, organized by Govigyan Anusandhan Kendra, Deolapar, Nagpur.

एसीआरआई, मुंबई

- ❖ दिनांक 10.11.2015 को कैंसर निवारण एवं प्रबंधन विषय पर डॉ. आर. गोविंद रेड्डी, प्रभारी अनुसंधान अधिकारी (वैज्ञा.3) ने रेडियो वार्ता की।
- ❖ दिनांक 23 दिसंबर 2015 को 30वें स्थापना दिवस के अवसर पर "आयुर्वेद एवं कैंसर" पर अर्द्ध दिवसीय कार्यशाला में डॉ. मनोहर एस. गुंडेती, अनु.अधिकारी(आयु.) ने "कैंसर रक्षा एवं अनुसंधान में आयुर्वेद का उपयोग" पर एक व्याख्यान प्रस्तुत किया।

एएमएचआरआई, नागपुर

- ❖ दिनांक 9 से 10 अक्टूबर 2015 तक श्री आयुर्वेद महाविद्यालय, नागपुर द्वारा आयोजित "रसौषधि" की प्रभावकारिता" पर राष्ट्रीय संगोष्ठी एवं कार्यशाला में डॉ. एम.एन. सूर्यवंशी, प्रभारी सहायक निदेशक ने "रसौषधि की सुरक्षा एवं प्रभावकारिता" विषय पर मुख्य वक्ता के रूप में व्याख्यान दिया।
- ❖ दिनांक 9 से 10 अक्टूबर 2015 तक श्री आयुर्वेद महाविद्यालय, नागपुर द्वारा आयोजित "रसौषधि" पर राष्ट्रीय संगोष्ठी एवं कार्यशाला में डॉ. किरण एस. देशभ्रातर, अनु.अधिकारी (वैज्ञ.3) ने भाग लिया तथा "शीतपित्त (क्रोनिक अर्टिकेरिया) के प्रबंधन में स्वर्ण गैरिक के प्रभाव- एक केस रिपोर्ट" पेपर प्रस्तुत किया।
- ❖ दिनांक 24 से 25 अक्टूबर 2015 तक महिमा अनुसंधान संस्थान तथा सामाजिक कल्याण, बीएचयू, वाराणसी एवं कायचिकित्सा विभाग, आयुर्वेद संकाय, आईएमएस, बीएचयू द्वारा आयोजित "नवाचार" पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में "मेदोरोग के प्रबंधन में आयुर्वेदिक पथ्यकल्पना के प्रभाव- एक केस रिपोर्ट" शीर्षक पर डॉ. किरण एस. देशभ्रातर, अनु.अधिकारी (वैज्ञ.3) ने पेपर प्रस्तुत किया एवं वैज्ञानिक शोध पत्र के लिए श्रेष्ठ पत्र पुरस्कार प्राप्त किया।
- ❖ दिनांक 31 अक्टूबर से 01 नवंबर तक गोविज्ञान अनुसंधान केंद्र, दियोलपर, नागपुर द्वारा आयोजित पंचगव्य आयुर्वेद विज्ञान पर राष्ट्रीय सम्मेलन में डॉ. किरण एस. देशभ्रातर, अनु.अधिकारी (वैज्ञ. 3) ने भाग लिया तथा "रसशास्त्र में शोधन द्रव्य के रूप में गोमूत्र की साहित्यिक समीक्षा" में भाग लिया एवं पेपर (पोस्टर) प्रस्तुत किया।

NRIADD, Bhubaneswar

- ❖ Dr. S. K. Meher participated in a TV discussion regarding cultivation of medicinal plants in Pallishree programme of DD Odia on 20.10.2015.

NRIBAS, Pune

- ❖ Chetna Sharma, Malgaonkar MM, Shirolkar AR, Sangvikar SG, Murthy SN, Gajendra Rao and Pawar SD delivered a lecture on “Screening of in vitro antimicrobial and antioxidant activity of root extracts of *Grewia asiatica* L.; *Grewia tenax* (Forsk) Fiori and *Grewia tiliifolia* Vahl” and Manasi Malgaonkar, Chetna Sharma, Shirolkar AR, Gajendra Rao, Pawar SD, Sangvikar SG, Murthy SN delivered a lecture on “evaluation of in vitro antimicrobial and antioxidant profile of lipophilized extracts of different parts of *Bixaorellana* L” in 56th Annual Conference of Association of Microbiologists of India (AMI – 2015) and International Symposium on Emerging Discoveries in Microbiology, organized by School of Life Sciences, Jawaharlal Nehru University, New Delhi, from 7th to 10th December, 2015.

NRIP, Cheruthuruthy

- ❖ Dr. M.V. Acharya, Director, delivered a lecture on “Role of Sodhana in Cardio Vascular Diseases” for Trainees of Certificate Course in Panchakarma Therapy, at NRIP, Cheruthuruthy.
- ❖ Dr. P. Radhakrishnan, Research Officer, Sc-4 (Ay.), delivered a Lecture on “Various Types of Snehana” on 15.12.2015 for Trainees of Certificate Course in Panchakarma Therapy, at NRIP, Cheruthuruthy.
- ❖ Dr. V.C. Deep, R.O. (Ay.), Sc-3, delivered a Lecture on “Introduction to Swedana” on 16.12.2015 to the Trainees of Certificate Course in Panchakarma Therapy, at NRIP, Cheruthuruthy.

NVARI, Jhansi

- ❖ Dr. Neelima Sharma R.O. (Ay.) presented a paper in the National Seminar on “Value Addition of Ayurvedic Herbal Resources Through Good Agricultural and Field Collection Practices” held on 20th and 21st November, 2015.

एनआरआईएडीडी, भुवनेश्वर

- ❖ दिनांक 20.10.2015 को डीडी ओडिया के पालीश्री कार्यक्रम में डॉ. एस. के. मेहर ने “औषधीय पौधों की कृषि” के संबंध में एक टीवी विचार विमर्श में भाग लिया।

एनआरआईबीएस, पुणे

- ❖ दिनांक 07 से 10 दिसम्बर 2015 तक स्कूल ऑफ लाइफ साइंस, जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय, नई दिल्ली द्वारा आयोजित एसोसिएशन ऑफ माइक्रोबायोलोजिस्ट्स ऑफ इंडिया के 56वें वार्षिक सम्मेलन (एएमआई 2015) एवं “इमरजिंग डिस्कवरीज इन माइक्रोबायोलोजी” नामक अंतरराष्ट्रीय संगोष्ठी में चेतना शर्मा व अन्य ने “स्क्रीनिंग ऑफ इन विट्रो एंटीमाइक्रोबाइल एण्ड एंटीऑक्सीडेंट एक्टिविटी ऑफ रूट एक्सट्रेक्ट ऑफ ग्रेविया एशियाटिका एल.; ग्रेविया टेनेक्स (फ्रॉस्क) फियोरी एण्ड ग्रेविया टिलीफोलिया वेहल” तथा मान्सी मलगांवकर एवं अन्य ने “एवेल्यूवेशन इन विट्रो एंटीमाइक्रोबियल एण्ड एंटीऑक्सीडेंट प्रोफाइल ऑफ लाइपोफिलाइज्ड एक्सट्रेक्ट ऑफ डिफ्रेंट पाटर्स ऑफ बीक्सोरिलाना (एल.)” पर व्याख्यान दिया।

एनआरआईपी, चेरुतुरुथी

- ❖ एनआरआईपी, चेरुतुरुथी में पंचकर्म चिकित्सा में प्रमाण पत्र कोर्स के प्रशिक्षणार्थी के लिए डॉ. एम.वी.अचार्य, निदेशक ने “हृदय व रक्त वाहिनियों के रोगों में शोधन की भूमिका” पर व्याख्यान दिया।
- ❖ डॉ. पी. राधाकृष्णन, अनु.अधिकारी (आयु.) वैज्ञा.-4 ने दिनांक 15.12.2015 को एनआरआईपी, चेरुतुरुथी में पंचकर्म चिकित्सा में प्रमाण पत्र पाठ्यक्रम के प्रशिक्षणार्थियों के लिए “स्नेहन के विभिन्न प्रकार” पर व्याख्यान दिया।
- ❖ डॉ. वी.सी.दीप, अनु.अधिकारी (आयु.) वैज्ञा.-3 ने दिनांक 16.12.2015 को एनआरआईपी, चेरुतुरुथी में पंचकर्म चिकित्सा में प्रमाण पत्र के पाठ्यक्रम के प्रशिक्षणार्थियों के लिए “स्वेदन का परिचय” पर व्याख्यान दिया।

एनवीएआरआई, झांसी

- ❖ दिनांक 20 से 21 नवंबर 2015 को “अच्छी कृषि एवं संग्रहण प्रक्रिया के माध्यम से आयुर्वेदिक वानस्पतिक संसाधनों का मूल्य संवर्धन” पर राष्ट्रीय संगोष्ठी में डॉ. नीलिमा शर्मा, अनु.अधिकारी (आयु.) ने पेपर प्रस्तुत किया।



Awards/Honours Received / पुरस्कार/सम्मान प्राप्ति

CSMDRI, Chennai

- ❖ Dr. R. Aruna Devi, Research Officer (Pharmacology) received Prof. Hardayal Singh Prize for best published article entitled "Evaluation of *Caesalpinia bonducella* flower extract for anti-inflammatory action in rats and its high performance thin layer Chromatography chemical finger printing" in 2015 in Indian Journal of Pharmacology, issue 47, Page. 638-43 in the 48th Annual Pharmacological Conference (IPSCON-2015) held at Saurashtra University, Rajkot, Gujarat, during 18th - 20th December, 2015.

सीएसएमडीआरआई, चेन्नई

- ❖ दिनांक 18 से 20 दिसंबर 2015 तक सौराष्ट्र विश्वविद्यालय, राजकोट, गुजरात में आयोजित 48वें वार्षिक भेषजगुण विज्ञान सम्मेलन (आईपीएससीओएन-2015) के दौरान भेषजगुण विज्ञान के भारतीय जर्नल-2015 के अंक 47, पृष्ठ सं. 638-43 में प्रकाशित शीर्षक "एवेल्यूवेशन ऑफ सीसीलपीनिया बोंडुसिला फ्लोवर एक्स्ट्रेक्ट फॉर एंटी-इनफ्लामेटरी एक्शन इन रैट्स एण्ड इट्स हाई परफॉर्मस थिन लेयर क्रोमेटोग्राफी कैमिकल फिंगर प्रिंटिंग" के लिए डॉ. आर.अरुणा देवी, अनु.अधिकारी (भेषजगुण विज्ञान) को श्रेष्ठ लेखन के लिए "प्रो. हरदयाल सिंह पुरस्कार" से सम्मनित किया गया।



Dr. R. Aruna Devi, Research Officer (Pharmacology) receiving Prof. Hardayal Singh Prize in the 48th Annual Pharmacological Conference (IPSCON-2015) for her best published paper.

48वें वार्षिक भेषजगुण विज्ञान सम्मेलन में डॉ. आर. अरुणा देवी, अनु. अधिकारी (भेषजगुण विज्ञान) को उत्कृष्ट शोध पत्र के लिए "प्रो. हरदयाल सिंह पुरस्कार" स्वीकार करते हुए।

ALRCA, Chennai

- ❖ Dr. G.K. Swamy, A.D. (Ay), Sc-4 received a shield (award) from TOLIC, Chennai, on 21.12.2015 at IIT, Chennai, among Central Government Offices (Smaller) category, for the best performance in the progressive use of Official Language, Hindi, during the year 2014-15.

एएलआरसीए, चेन्नई

- ❖ केन्द्रीय सरकार कार्यालय (लघु) श्रेणी के साथ आईआईटी, चेन्नई में दिनांक 21.12.2015 को वर्ष 2014-15 के दौरान राजभाषा हिन्दी का प्रगतिशील उपयोग में श्रेष्ठ पुरस्कार के लिए डॉ. जी.के.स्वामी, सहा. निदेशक (आयु.) वैज्ञा.-4 ने टॉलिक, चेन्नई से शील्ड प्राप्त की।



Dr. G.K. Swamy, A.D. (Ay), Sc-4, receiving a shield (award) from TOLIC, Chennai, for his best performance in the progressive use of Official Language Hindi

डॉ. जी.के.स्वामी, सहा.निदेशक (वैज्ञा. 4) टॉलिक चेन्नई से राजभाषा हिन्दी के प्रगतिगामी प्रयोग हेतु अच्छे प्रदर्शन के लिए शील्ड (पुरस्कार) प्राप्त करते हुए।

NVARI, Jhansi

एनवीएआरआई, झांसी

❖ Dr. Rama Shankar, R.O., In-charge (Sc-4) received "Mother Teresa Sadbhawana" award from Achievers Association for Economic Research Development for the year 2015.

❖ वर्ष 2015 के लिए "आर्थिक अनुसंधान विकास उपलब्धि संघ" से डॉ. रमा शंकर, प्रभारी अनु.अधिकारी, (वैज्ञा.-4) ने मेडल के साथ "मदर टेरेसा सद्भावना" पुरस्कार प्राप्त किया।

Hindi Workshops, Trainings Conducted and Participated हिन्दी कार्यशाला, प्रशिक्षण का आयोजन एवं सहभागिता

CCRAS Headquarter

❖ Dr. M.M. Padhi, Deputy Director General, Dr. R.P. Rai, Hindi Officer and Shri Pandit Kant Mishra represented the Council in the three-day National Workshop on Rajbhasha, conducted by Rajbhasha Sewa Sansthan at Goa from 7th to 9th October, 2015.

सीसीआरएस मुख्यालय

❖ डॉ. एम.एम.पाढ़ी, उपमहानिदेशक, डॉ. आर.पी.राय, हिन्दी अधिकारी एवं श्री पंडित कांत मिश्र, हिन्दी सहायक (अनुवादक) ने दिनांक 7 से 9 अक्टूबर 2015 तक गोवा में राजभाषा सेवा संस्थान द्वारा राजभाषा पर आयोजित तीन दिवसीय राष्ट्रीय कार्यशाला में सीसीआरएस का प्रतिनिधित्व किया।

ACAMH&NS, NIMHANS, Bangalore

❖ A Hindi workshop was conducted by this institute on 11.12.2015 on "Hindi Karyashala Kitni Sarthak". The chief guest of this Hindi karyashala was Sri Rajendra Kumar Sharma. Assistant Director In-charge, Hindi Bureau, M/O Home (Rajbhasa), Kendriya Sadana, Bangalore.

एसीएमएच एवं एनएस, एनआईएमएचएनएस, बेंगलोर

❖ संस्थान द्वारा दिनांक 11.12.2015 को "हिन्दी कार्यशाला कितनी सार्थक" विषय पर हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया गया। इस हिन्दी कार्यशाला में मुख्य अतिथि श्री राजेन्द्र कुमार शर्मा, प्रभारी सहा. निदेशक, हिन्दी ब्यूरो, गृह मंत्रालय(राजभाषा), केन्द्रीय सदन, बेंगलोर, थे।



ACRI, New Delhi

- ❖ Dr. Sakshi Sharma, conducted the one-day Hindi Workshop on "Hindi mein Patrachar" on 29th December, 2015. Mr. Asa Ram, Pravakta (Rajbhasa vibhag) delivered the key-note address on this topic. Dr. Dayawati Sehrawat, Dr. Shashi Ghosh, Dr. Mridula Dua, Dr. Pratap Makhija, Dr. Deepa Makhija, Dr. Hemanta Panigrahi, Dr. Seema Jain and Dr. Rajesh Sannd along with other staff attended the workshop at ACRI, New Delhi.

ACRI, Mumbai

- ❖ Dr. M. M. Padhi, Deputy Director General, and Dr. R. P. Rai, Hindi Officer, visited the Institute on 10th October, 2015 and inspected the work pertaining to technical work and Hindi Rajbhasa.
- ❖ Prof. Vd. K. S. Dhiman, Director General, CCRAS, New Delhi, visited the institute and participated in the one-day Hindi Karyashala on Monday 26th October, 2015.
- ❖ Dr. R. Govind Reddy, R.O. (Sc-3) In-charge participated in Vishesh Hindi Karyashala, organized by Nagar Rajabhasa Karyanvayan Samiti, North Mumbai, on 20th November, 2015.

ARIMCHC, Trivandrum

- ❖ The institute won the merit certificate for the best official language performance in category II offices under TOLIC, Trivandrum. Dr. S. Indira Kumari, Research officer (In-charge) received the certificate during the valedictory function of the Joint Hindi Fortnight organized by TOLIC on 30-10-2015. Dr. Susmita P. Otta R.O (Ay.), Hindi officer and Smt. Priya N Moosath, Office Assistant (Hindi) also participated in this function.
- ❖ Smt. Priya N Moosath, Office Assistant (Hindi), won the 3rd prize in Vividha competition, organized by TOLIC, in the Joint Hindi Fortnight celebration. She also participated on behalf of this institute in the one-day workshop organized by TOLIC on 14.10.2015.
- ❖ Dr. R. P. Rai, Hindi Officer, CCRAS, New Delhi, visited the institute for inspection of work done in Official Language in the Institute from 02.12.2015 to 04.12.2015 as part of the implementation of Official language in Government Offices.

एसीआरआई, नई दिल्ली

- ❖ डॉ. साक्षी शर्मा ने दिनांक 29 दिसंबर 2015 को "हिन्दी में पत्राचार" विषय पर एक दिवसीय हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया। श्री आसा राम, प्रवक्ता (राजभाषा विभाग) ने इस विषय पर मुख्य व्याख्यान दिया। डॉ. दयावती सहरावत, डॉ. शशी घोष, डॉ. मृदुला दुआ, डॉ. प्रताप मखीजा, डॉ. दीपा मखीजा, डॉ. हेमन्ता पाणीग्रही, डॉ. सीमा जैन, डॉ. राजेश संड ने अन्य कर्मचारियों के साथ एसीआरआई, नई दिल्ली में कार्यशाला में भाग लिया।

एसीआरआई, मुंबई

- ❖ दिनांक 10 अक्टूबर 2015 को डॉ. एम.एम.पाटी, उपमहानिदेशक एवं डॉ. आर.पी.राय, हिन्दी अधिकारी ने इस संस्थान का दौरा किया तथा तकनीकी कार्य एवं राजभाषा हिन्दी से संबंधित कार्यों का निरीक्षण किया।
- ❖ दिनांक 26 अक्टूबर 2015, (सोमवार) को प्रो. वैद्य के.एस. धीमान, महानिदेशक, सीसीआरएस, नई दिल्ली ने इस संस्थान का दौरा किया तथा एक दिवसीय हिन्दी कार्यशाला में भाग लिया।
- ❖ दिनांक 20 नवंबर 2015 को नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति द्वारा आयोजित विशेष हिन्दी कार्यशाला में डॉ. आर. गोविंद रेड्डी, प्रभारी अनुसंधान अधिकारी (वैज्ञा.3) ने भाग लिया।

एआरआईएमसीएचसी, त्रिवेन्द्रम

- ❖ दिनांक 30.10.2015 को टॉलिक द्वारा आयोजित संयुक्त हिन्दी पखवाड़ा के समापन समारोह के दौरान संस्थान ने टॉलिक, त्रिवेन्द्रम के अधीन द्वितीय वर्ग के कार्यालयों में श्रेष्ठ राजभाषा प्रदर्शन के लिए योग्यता प्रमाण पत्र प्राप्त किया तथा डॉ. एस.इंदिरा कुमारी, प्रभारी अनु. अधिकारी ने प्रमाण पत्र प्राप्त किया। डॉ. सुस्मिता पी. ओटा, अनु.अधिकारी (आयु.), हिन्दी अधिकारी एवं श्रीमती प्रिया एन. मूसथ, कार्यालय सहायक (हिन्दी) ने इस समारोह में भाग लिया।
- ❖ संयुक्त हिन्दी पखवाड़ा समारोह के दौरान टॉलिक द्वारा आयोजित विविधा प्रतियोगिता में श्रीमती प्रिया एन. मूसथ, कार्यालय सहायक (हिन्दी) ने तीसरा पुरस्कार जीता। इन्होंने दिनांक 14. 10.2015 को वी.एस.एस.सी. त्रिवेन्द्रम में संयुक्त हिन्दी पखवाड़ा के उद्घाटन समारोह के दौरान टॉलिक द्वारा आयोजित एक दिवसीय कार्यशाला में संस्थान की ओर से भाग लिया।
- ❖ दिनांक 02.12.2015 से 04.12.2015 तक सरकारी कार्यालयों में राजभाषा कार्यान्वयन के संदर्भ में संस्थान में डॉ. आर.पी.राय, हिन्दी अधिकारी, सीसीआरएस, नई दिल्ली ने राजभाषा में किए गए कार्यों का निरीक्षण करने के लिए संस्थान का दौरा किया।

- ❖ Dr. Dinesh Kumar Pandey, Director (OL), Department of O.L, Ministry of Health and Family Welfare, Govt. of India, New Delhi, paid a surprise visit to the Institute on 26.12.2015 for Inspection of the progress in the implementation of official language.
- ❖ Karyasala on “Rajbhasha Karyanvayan Ke Saral Raste” was organized in the institute on 31-12-2015.

CSMDRI, Chennai

- ❖ Dr. R. Ilavarasan, Assistant Director (Sc-3) in-charge received shield along with certificate awarded to this Institute among Central Government Offices (Smaller) category for the best performance in the progressive use of Hindi in Official Language during the year 2014-2015 by the Chairman of Town Official Language Implementation Committee (Offices), Chennai, on 21.12.2015.

LRCAVC, Chennai

- ❖ Dr. G. K. Swamy, A.D. (Ay), S4, In-charge, Dr. K. Prameela Devi, R.O. (Ay), S-2, Dr. P. Srinivas, R.O. (Ay), Sc-2, Smt. E. Nagalakshmi and Steno (Gr-I) participated in the 51st TOLIC meeting at IIT, Chennai, on 21.12.2015.

NIAPR, Patiala

- ❖ National Institute of Ayurvedic Pharmaceutical Research (NIAPR) was awarded the first prize among the central govt. offices of North Region-I, for successful implementation of official language policies in this office by the Official Language Department,

- ❖ दिनांक 26.12.2015 को राजभाषा कार्यान्वयन में प्रगति के निरीक्षण के लिए डॉ. दिनेश कुमार पाण्डेय, निदेशक (राजभाषा), राजभाषा विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली ने संस्थान में अचानक दौरा किया।
- ❖ दिनांक 31.12.2015 को संस्थान में एक “राजभाषा कार्यान्वयन के सरल रास्ते” पर कार्यशाला का आयोजन किया गया।

सीएसएमडीआरआई, चेन्नई

- ❖ दिनांक 21.12.2015 को नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति (कार्यालयों) के अध्यक्ष द्वारा वर्ष 2014-15 के दौरान केन्द्रीय शासकीय कार्यालयों (लघु श्रेणी) के लिए इस कार्यालय को राजभाषा की प्रगतिगामी प्रयोग में श्रेष्ठ प्रदर्शन के लिए डॉ. आर. इलावरसन, प्रभारी सहा.निदेशक (वैज्ञा.3) को शील्ड एवं प्रमाण पत्र पुरस्कार प्रदान किया गया।

एलआरसीएवीसी, चेन्नई

- ❖ आईआईटी, चेन्नई में दिनांक 21.12.2015 को 51वीं टॉलिक बैठक में डॉ. जी.के.स्वामी, प्रभारी सहा.निदेशक (आयु.), डॉ. के. प्रमीला देवी, अनु.अधिकारी (आयु.) (वैज्ञा-3), डॉ. पी. श्रीनिवास, अनु.अधिकारी (आयु.) (वैज्ञा.2), श्रीमती ई. नागलक्ष्मी, स्टेनो (ग्रेड-1) ने भाग लिया।

एनआईएपीआर, पटियाला

- ❖ उत्तरी क्षेत्र-1 के केन्द्रीय सरकारी कार्यालय के साथ राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा इस कार्यालय में राजभाषा नीतियों के सफलतापूर्वक कार्यान्वयन के लिए राष्ट्रीय आयुर्वेदिक भेषजगुण विज्ञान अनुसंधान संस्थान, पटियाला



Dr. Rajesh Sannd, Sc-3(Ay.) & Mrs. Aasha Verma, Hindi Assistant, receiving shield from honourable Governor of Punjab and Haryana Mr. Kaptan Singh Solanki at Dashmesh Auditorium, Guru Nanak Dev University, Amritsar.

दशमेश सभागार गुरु नानक विश्वविद्यालय अमृतसर में माननीय राज्यपाल पंजाब एवं हरियाणा, श्री कप्तान सिंह सोलंकी से डॉ. राजेश संड, वैज्ञा.-3, (आयु.) एवं श्रीमती आशा वर्मा, हिन्दी सहायक शील्ड एवं प्रशस्ति पत्र प्राप्त करते हुए।



Min. of Home Affairs, Govt. of India. The award was given by Mr. Kaptan Singh Solanki, Honourable Governor of Punjab and Haryana, in the function of Kshetriy Rajbhasha Samelan and Purshkar Vitran Samaroh at Amritsar on 16.10.2015. The award was received by Dr. Rajesh Sannd, Sc-3(Ay.), Institute In-charge and Mrs. Aasha Verma, Hindi Assistant.

NRIADD, Bhubaneswar

- ❖ Attended the five-day Basic Computer training in Hindi from 02.11.2015 to 06.11.2015 at Bhubaneswar, conducted by Hindi Teaching Scheme, Bhubaneswar

NRIBAS, Pune

- ❖ Conducted the one-day 'Hindi Karyashala' in the Institute on 23rd October, 2015, as per the guidelines of headquarter Shri Rajendra Verma; Dr. Archana Gautam; Dr. Shobha Joshi and Dr. Rajbahadurji delivered the guest lectures.

NRIP, Cheruthuruthy

- ❖ K.G. Vasantha kumar, Assistant Director (Chemistry) attended the 53rd Thrissur TOLIC meeting, held on 09.12.2015 and the meeting of selected members of Thrissur TOLIC which was held on 30.12.2015.

NVARI, Jhansi

- ❖ Dr. Rama Shankar, R.O. In-charge (Sc-4) and Dr. R.K. Mudaiya R.O. (Bot.) participated in the Hindi Workshop, organized by Nagar Rajbhasha Karyavayan Samiti, Jhansi.

(एनआईएपीआर) को प्रथम पुरस्कार प्राप्त हुआ। दिनांक 16.10.2015 को क्षेत्रीय राजभाषा सम्मेलन एवं पुरस्कार वितरण समारोह अमृतसर में माननीय श्री कप्तान सिंह सोलंकी, पंजाब एवं हरियाणा के राज्यपाल द्वारा यह पुरस्कार दिया गया। यह पुरस्कार डॉ. राजेश संड, वैज्ञा.-3 (आयु.), पूर्व संस्थान प्रभारी एवं श्रीमती आशा वर्मा, हिन्दी सहायक द्वारा प्राप्त किया गया।

एनआरआईएडीडी, भुवनेश्वर

- ❖ दिनांक 02.11.2015 से 06.11.2015 तक भुवनेश्वर में हिन्दी शिक्षण योजना, भुवनेश्वर द्वारा आयोजित 5 दिवसीय हिन्दी में मूल कंप्यूटर प्रशिक्षण में भाग लिया।

एनआरआईबीएस, पुणे

- ❖ दिनांक 23 अक्टूबर, 2015 को मुख्यालय के दिशा-निर्देशों के अनुसार संस्थान में एक दिवसीय हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया गया। श्री राजेन्द्र वर्मा, डॉ. अर्चना गौतम, डॉ. शोभा जोशी, डॉ. राजबहादुर जी को अतिथि वक्ता के रूप में आमंत्रित किया गया।

एनआरआईपी, चेरुतुरुथी

- ❖ दिनांक 09.12.2015 को 53वीं टॉलिक, त्रिचूर द्वारा आयोजित बैठक में, तथा दिनांक 30.12.2015 को टॉलिक, त्रिचूर के चयनित सदस्यों की बैठक में श्री के. जी. वसन्ता कुमार, सहा. निदेशक(रसा.) ने भाग लिया।

एनवीएआरआई, झांसी

- ❖ नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति, झांसी द्वारा आयोजित हिन्दी कार्यशाला में डॉ. रमा शंकर, प्रभारी अनु. अधिकारी (वैज्ञा.-4) एवं डॉ. आर. के. मुदय्या, अनु.अधिकारी (वनस्पति) ने भाग लिया।

Important Meetings, Seminars and Conferences Organized/Participated

महत्वपूर्ण बैठकें, संगोष्ठी, सम्मेलन का आयोजन/सहभागिता

CCRAS Headquarters

- ❖ An agreement has been made between CCRAS and Mr. Shivshankar, (claimant), on 16th December, 2015 regarding "Development of Anti fertility Composition".

ACAMH&NS, NIMHANS, Bangalore

- ❖ Dr. Sulochana Bhat attended the advisory team meeting of DST Project at CCRAS office, New Delhi, on 08.10.2015.
- ❖ Dr. Sulochana Bhat inspected two Ayurvedic colleges at Bangalore on 28 and 29 October, 2015 as a team member, constituted by the Ministry of AYUSH.

सीसीआरएस मुख्यालय

- ❖ दिनांक 16 दिसंबर 2015 को "गर्भनिरोधक औषधि का विकास" से संबंधित सीसीआरएस एवं दावेदार श्री शिव शंकर के मध्य एक समझौता किया गया।

एसीएमएच एवं एनएस, एनआईएमएचएनएस, बेंगलोर

- ❖ दिनांक 08.10.2015 को सीसीआरएस कार्यालय, नई दिल्ली में डॉ. सुलोचना भट्ट ने डीएसटी के सलाहकार टीम की बैठक में भाग लिया।
- ❖ दिनांक 28 से 29 अक्टूबर 2015 तक आयुष मंत्रालय द्वारा गठित टीम के सदस्य के रूप में डॉ. सुलोचना भट्ट ने बेंगलोर में 2 आयुर्वेदिक महाविद्यालयों का निरीक्षण किया।



Prof. Vd. K. S. Dhiman, DG, CCRAS, with Mr. Shivshankar in connection with the Development of Antifertility composition.

- ❖ Dr. Sulochana Bhat presented the progress of the project before PEMC, DST at Mumbai on 20.11.2015
- ❖ Dr. Sulochana Bhat attended 17 Telemedicine Cases in NIMHANS, Bangalore.

AMHRI, Nagpur

- ❖ Dr. Savita Sharma, RO (Sc-2) and Dr. U. R. Sekhar Namburi, R.O. (Sc-2) participated in the National Conference on Panchagavya Ayurved Vigyan from 31st October to 1st November, 2015, organized by Govigyan Anusandhan Kendra, Deolapar, Nagpur.

ARRI, Patna

- ❖ Dr. K. K. Singh, R.O. (Ay.) participated in the National Seminar on "Value Addition of Ayurveda Herbal Resources Through Good Agricultural and Field Collection Practices held on 20th and 21st November, 2015 at Ayurveda Regional Research Institute (ARRI), Gangtok.

CSMDRI, Chennai

- ❖ Institutional Animal Ethical Committee meeting (IAEC) was conducted on 12th October, 2015 for 11 projects under the chairmanship of Dr. R. Ilavarasan, Assistant Director In-charge (S-3).

प्रो. वैद्य करतार सिंह धीमान, महानिदेशक, सीसीआरएस एवं दावेदार श्री शिव शंकर "गर्भ निरोधक औषधी के विकास" के समझौता के संदर्भ में।

- ❖ दिनांक 20.11.2015 को मुंबई में डॉ. सुलोचना भट्ट ने पीईएमसी, डीएसटी के समक्ष परियोजना की प्रगति प्रस्तुत की।
- ❖ एनआईएमएचएनएस, बैंगलोर में डॉ. सुलोचना भट्ट ने 17 टेलीमेडिसिन मामलों में भाग लिया।

एमएचआरआई, नागपुर

- ❖ दिनांक 31 अक्टूबर से 01 नवंबर तक गोविज्ञान अनुसंधान केन्द्र, दियोलपर, नागपुर द्वारा आयोजित पंचगव्य आयुर्वेद विज्ञान पर राष्ट्रीय सम्मेलन में डॉ.सविता शर्मा, अनु.अधिकारी (वैज्ञ.2) एवं डॉ. यू.आर.शेखर नंबूरी, अनु.अधिकारी (वैज्ञ.2) ने भाग लिया।

एआरआरआई, पटना

- ❖ दिनांक 20 से 21 नवंबर 2015 को आयुर्वेद क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (एआरआरआई), गंगटोक में "अच्छी कृषि एवं क्षेत्रीय संग्रहण प्रक्रिया के माध्यम से आयुर्वेदिक वानस्पतिक संसाधनों का मूल्य संवर्धन" पर राष्ट्रीय संगोष्ठी में डॉ. के. के. सिंह, अनु. अधिकारी (आयु.) ने भाग लिया।

सीएसएमडीआरआई, चेन्नई

- ❖ दिनांक 12 अक्टूबर 2015 को डॉ. आर. इलावरसन, प्रभारी सहा.निदेशक (वैज्ञ.-3) की अध्यक्षता में 11 परियोजनाओं के लिए संस्थानीय पशु नीतिगत समिति की बैठक (आईईसी) का आयोजन हुआ।



- ❖ Shri G. Nartunai R.O. (Pharmacognosy) attended the National seminar on “Value Addition of Ayurvedic Herbal Resources Through Good Agricultural and Field Collection Practices” held on 20th & 21st November, 2015 at Ayurvedic Regional Research Institute, Gangtok.
- ❖ Shri. G. Nartunai, R.O. (Pharmacognosy) also attended and presented a poster titled “Comparative Powder Microscopic Studies on Stem Bark of *Symplocos crataegoides* Ham. and *Symplocos racemose* Roxb.” at the 67th Indian Pharmaceutical Congress, held at Mysore during 19th - 21st December, 2015.

NEIARI, Guwahati

- ❖ Mr. D. Bora, Research Officer (Botany) participated in the National Seminar on “Value Addition of Ayurvedic Herbal Resources Through Good Agricultural and Field Collection Practices”, organized by Ayurveda Regional Research Institute, Gangtok, Sikkim, on 20th and 21st November 2015 and presented a Poster entitled “Folklore Antifertility plants used for regulation of fertility by indigenous tribes in North-East India”.

NIAPR, Patiala

- ❖ Dr. B.K. Sarkar, Assistant Director, In-charge attended the one-day seminar on challenges in Indian pharmacopoeial testing at NIPER, Mohali, on 17.12.15
- ❖ Shri Harjeet Singh, Research Officer (Pharma.) attended the National Seminar on “Value Addition of Ayurvedic Herbal Resource Through Good Agricultural and Field Collection Practices” held on 20 and 21 November, 2015 at ARRI, Gangtok.

NIIMH, Hyderabad

- ❖ Dr. P. V. V. Prasad, A. D. (AY) participated in the National Seminar on “Value Addition of Ayurvedic Herbal Resources Through Good Agricultural and Field Collection Practices” organized by Ayurveda Regional Research Institute (ARRI), Gangtok, Sikkim, for two days on 20th & 21st November, 2015.

NRIADD, Bhubaneswar

- ❖ Dr. D. S. Sahu attended a meeting at CCRAS Headquater Office, New Delhi, on 05.10.2015 for Collaborative study on Filariasis with AYUSH SL.

- ❖ दिनांक 20 से 21 नवंबर 2015 को आयुर्वेद क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान, गंगटोक में “अच्छी कृषि एवं संग्रहण प्रक्रिया के माध्यम से आयुर्वेदिक वानस्पतिक संसाधनों का मूल्य संवर्धन” पर राष्ट्रीय संगोष्ठी में श्री जी. नरदुनाई, अनु.अधिकारी (भेषजगुण विज्ञान) ने भाग लिया।
- ❖ दिनांक 19 से 21 दिसंबर 2015 के दौरान मैसूर में 67वां भारतीय भेषजगुण विज्ञान, कांग्रेस में श्री जी. नरदुनाई, अनु. अधिकारी (भेषज अभिज्ञानीय) ने भाग लिया तथा एक पोस्टर “कंपैरेटिव पाउडर माइक्रोस्कोपिक स्टडीज ऑन स्टेम बार्क ऑफ सिम्प्लोकोस क्रेटिगोइडिस हेम. एवं सिम्प्लोकोस रेसीमोस रोकसब” शीर्षक पर तुलनात्मक शक्ति माइक्रोस्कोपिक अध्ययन” पर प्रस्तुति दी।

एनईआईएआरआई, गुवाहाटी

- ❖ दिनांक 20 से 21 नवंबर 2015 को आयुर्वेद क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान, गंगटोक, सिक्किम द्वारा आयोजित “अच्छी कृषि एवं संग्रहण प्रक्रिया के माध्यम से आयुर्वेदिक वानस्पतिक संसाधनों का मूल्य संवर्धन” पर राष्ट्रीय संगोष्ठी में डॉ. डी. बोरा, अनु. अधिकारी (वनस्पति) ने भाग लिया एवं “उत्तर पूर्वी भारत में परिवार नियोजन के लिए प्रयुक्त होने वाले गर्भनिरोधक पौधे” शीर्षक पर एक पोस्टर प्रस्तुत किया।

एनआईएपीआर, पटियाला

- ❖ एनआईपीआईआर, मोहाली में दिनांक 17.12.2015 को डॉ. बी. के. सरकार, प्रभारी सहायक निदेशक ने भारतीय भेषज परीक्षण में चुनौतियों पर एक दिवसीय संगोष्ठी में भाग लिया।
- ❖ दिनांक 20.11.2015 से 21.11.2015 तक एआरआरआई, गंगटोक में श्री हरजीत सिंह, अनुसंधान अधिकारी(फार्मा) ने “अच्छी कृषि एवं संग्रहण प्रक्रिया के माध्यम से आयुर्वेदिक वानस्पतिक संसाधनों का मूल्य संवर्धन” पर राष्ट्रीय संगोष्ठी में भाग लिया।

एनआईआईएमएच, हैदराबाद

- ❖ दिनांक 20 से 21 नवंबर 2015 तक आयुर्वेद क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (एआरआरआई), गंगटोक, सिक्किम द्वारा आयोजित “अच्छी कृषि एवं संग्रहण प्रक्रिया के माध्यम से आयुर्वेदिक वानस्पतिक संसाधनों का मूल्य संवर्धन” पर दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी में डॉ. पी.वी.वी.प्रसाद, सहा.निदेशक(आयु.) ने भाग लिया।

एनआरआईएडीडी, भुवनेश्वर

- ❖ दिनांक 10.05.2015 को “फाइलेरिया पर आयुष एसएल के लिये सहयोगात्मक अध्ययन” के लिए सीसीआरएस मुख्य कार्यालय नई दिल्ली में डॉ. डी. एस. साहू ने बैठक में भाग लिया।

- ❖ Dr. M. M. Rao, Director, attended a meeting of expert Committee to examine the Access and Benefit sharing application on 03.11.2015, organised by Odisha Biodiversity Board, Govt. of Odisha, Bhubaneswar.
- ❖ Dr. Banamali Das, Dr. S. K. Meher and Dr. P. Panda attended the two-day national seminar on “Kashyap Samhita” held on 25.12.2015 and 26.12.2015 in Bhubaneswar, organized by Ayurveda and Yoga Oriental Studies, Bhubaneswar.

NRIBAS, Pune

- ❖ Dr. S. N. Murthy, Assistant Director In-charge and Dr. A. M. Gurav, Research officer (Botany) attended the two-day National Seminar on “Value Addition of Ayurvedic Herbal Resources Through Good Agricultural and Field Collection Practices”, organized by ARRI, Gangtok, Sikkim, on 20th - 21st November, 2015.
- ❖ Dr. V.C. Deep, R.O. (Ay.), Sc-3 attended two seminars and eight CME workshops in this quarter on different dates. He was also a resource person in Vagbhata Sameeksha-2015 at Thirumulpad foundation and “Visuddhi - CME on Panchakarma” at Department Health & Family welfare, Government of Kerala.

NVARI, Jhansi

- ❖ Dr. Rama Shankar, R.O. In-charge (Sc-4) and Dr. Neelima Sharma R.O. (Ay.) participated in the National Seminar on “Value Addition of Ayurvedic Herbal Resources Through Good Agricultural and Field Collection Practices” on 20th and 21st November, 2015 at ARRI, Gangtok.

- ❖ डॉ. एम.एम.राव, निदेशक ने दिनांक 03.11.2015 को 'एक्सेस एवं बेनिफिट शेयरिंग एप्लीकेशन' के मूल्यांकन हेतु उड़ीसा, जैव विविधता बोर्ड, उड़ीसा सरकार, भुवनेश्वर द्वारा आयोजित विशेषज्ञ समिति की बैठक में भाग लिया।
- ❖ दिनांक 25.12.2015 से 26.12.2015 तक भुवनेश्वर में आयुर्वेद एवं ओरिएण्टल स्टडी, भुवनेश्वर द्वारा आयोजित “कश्यप संहिता” पर दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी में डॉ. बनमाली दास, डॉ. एस.के.मेहर एवं डॉ. पी. पांडा ने भाग लिया।

एनआरआईबीएस, पुणे

- ❖ दिनांक 20 से 21 नवंबर 2015 तक आयुर्वेद क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (एआरआरआई), गंगटोक, सिक्किम द्वारा आयोजित “अच्छी कृषि एवं संग्रहण प्रक्रिया के माध्यम से आयुर्वेदिक वानस्पतिक संसाधन का मूल परिवर्धन” पर दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी में डॉ. एस.एन.मूर्ती, प्रभारी सहा.निदेशक एवं डॉ. ए.एम.गौरव, अनु.अधिकारी (वनस्पति) ने भाग लिया है।
- ❖ डॉ. वी.सी.दीप, अनु.अधिकारी (आयु.) वैज्ञा.-3 ने इस त्रिमास में दो राष्ट्रीय संगोष्ठियों एवं 8सीएमई कार्यशालाओं में भाग लिया। वह तिरुमूलपद स्थापना में वागभट्ट समीक्षा-2015 में स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग, केरल सरकार के “पंचकर्म पर विशुद्धि सीएमई” में एक विशेषज्ञ थे।

एनवीएआरआई, झांसी

- ❖ दिनांक 20 से 21 नवंबर 2015 को “अच्छी कृषि एवं संग्रहण प्रक्रिया के माध्यम से आयुर्वेदिक वानस्पतिक संसाधनों का मूल्य परिवर्धन” पर राष्ट्रीय संगोष्ठी में डॉ. रमा शंकर, प्रभारी अनु.अधिकारी (वैज्ञा.-4) तथा डॉ. नीलिमा शर्मा, अनु.अधिकारी (आयु.) ने भाग लिया।

Appointment/Promotions/Retirements etc.

नियुक्ति / प्रोन्नति / सेवानिवृत्ति आदि

ACAMH&NS, NIMHANS, Bangalore

- ❖ Dr. S.K.Tiwari, R.O (Ay), Sc-4 promoted to Assistant Director (Ay), SC-4

ACDRI, Ahmedabad

- ❖ Shri R. K. Yadav, Kitchen Servant retired on 31.12.2015

CSMDRI, Chennai

- ❖ Dr. Susan Thomas, Assistant Director (Bio-chemistry) retired on 31.10.2015

NIAPR, Patiala

- ❖ Miss Gagandeep Kaur joined the post of Lab. Technician on 01.10.2015.

एसीएमएच एवं एनएस, एनआईएमएचएएनएस, बेंगलोर

- ❖ डॉ. एस.के.तिवारी, अनु.अधिकारी (आयु.), को सहा.निदेशक (आयु.) वैज्ञा.-4 के रूप में पदोन्नत किया गया।

एसीडीआरआई, अहमदाबाद

- ❖ दिनांक 31.12.2015 को श्री आर.के. यादव, रसोई सेवक के पद से सेवानिवृत्त हुए।

सीएसएमडीआरआई, चेन्नई

- ❖ दिनांक 31.10.2015 को डॉ. सूज़न थोमस, सहायक निदेशक (जीव रसायन) सेवानिवृत्त हुए।

एनआईएपीआर, पटियाला

- ❖ दिनांक 01.10.2015 अपराहन को कु. गगनदीप कौर ने प्रयोगशाला तकनीशियन के पद पर कार्यभार ग्रहण किया है।



- ❖ Smt. Manju Sharma, Assistant, promoted to the post of Office Superintendent on 28.11.15.

NRIADD, Bhubaneswar

- ❖ Shri G. B. Satapathy promoted to Office Superintendent on 30.11.2015

- ❖ दिनांक 28.11.2015 से श्रीमती मंजु शर्मा, सहायक के पद से कार्या. अधीक्षक के पद पर पदोन्नत हुई हैं।

एनआरआईएडीडी, भुवनेश्वर

- ❖ दिनांक 30.11.2015 को श्री जी.बी. सतपति कार्या. अधीक्षक के पद पर पदोन्नत हुए।

Other Important Issues Related to Council /AYUSH Across the Country /Globe देशीय/वैश्विक स्तर पर परिषद् एवं आयुष मंत्रालय से संबंधित अन्य मुद्दे

CCRAS Headquarters

- ❖ Council participated in the North-East Institute of Fashion Technology Exhibition, held at DLF Place, Saket, New Delhi, from 4th to 5th December, 2015, organized by the Ministry of AYUSH in collaboration with North-East Institute of Fashion Technology. Free distribution of brochures for health awareness was undertaken by the Council during the event.
- ❖ Council participated in India International Science Festival – Mega Science, Technology and Industry Expo 2015 at Delhi from 04th to 08th December, 2015, organized by the Ministry of AYUSH in collaboration with India International Science Festival Expo Secretariat. Ayurveda Central Research Institute, Punjabi Bagh, participated on behalf of the Council. Display of the Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the activities undertaken by the Council during the event.
- ❖ Council participated in the 7th East Himalayan Expo from 05th to 13th December, 2015 at Siliguri (West Bengal), organized by the Ministry of AYUSH in collaboration with India Trade Promotion. ARRI, Gangtok, participated in the event on behalf of the Council. Display of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the activities undertaken by the Council during the event.
- ❖ Council participated in the 9th Sundarban Tsunami Sachetan Vivekmela and Adibashi Lokoranj Utsab-2015 from 10th to 19th December, 2015 at South 24 Paraganas, West Bengal, organized by Basanti Border Dipanchal Suraksha Samiti. NRIADD, Kolkata, participated in the event on behalf of the Council. Display of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were undertaken by the Council during the event.

सीसीआरएस मुख्यालय

- ❖ दिनांक 4 से 5 दिसंबर 2015 तक डीएलएफ प्लेस, साकेत, नई दिल्ली में उत्तर पूर्वी फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान के सहयोग से आयुष मंत्रालय द्वारा आयोजित उत्तर पूर्वी फैशन प्रौद्योगिकी प्रदर्शनी में परिषद् ने भाग लिया। इस अवसर पर स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का निःशुल्क वितरण परिषद् की मुख्य गतिविधियाँ रही।
- ❖ दिनांक 4 से 8 दिसंबर 2015 तक भारत अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान समारोह प्रदर्शनी सचिवालय के सहयोग से आयुष मंत्रालय द्वारा आयोजित भारत अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान समारोह— विज्ञान, प्रौद्योगिकी एवं उद्योग महा प्रदर्शनी 2015 में परिषद् ने भाग लिया। इस अवसर पर परिषद् के प्रकाशनों का प्रदर्शन एवं स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का निःशुल्क वितरण परिषद् की मुख्य गतिविधियाँ रही।
- ❖ दिनांक 5 से 13 दिसंबर 2015 तक सिलिगुड़ी (पश्चिम बंगाल) में भारत व्यापार संवर्धन के सहयोग के साथ आयुष मंत्रालय द्वारा आयोजित "7वीं पूर्वीय हिमालयन प्रदर्शनी" में परिषद् ने भाग लिया। एआरआरआई, गंगटोक ने परिषद् की ओर से इस अवसर में भाग लिया। इस अवसर पर परिषद् के प्रकाशनों का प्रदर्शन एवं स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का निःशुल्क वितरण परिषद् की मुख्य गतिविधियाँ रही।
- ❖ दिनांक 10 से 19 दिसंबर 2015 तक दक्षिण 24 परगणा, पश्चिम बंगाल में बसंती बोर्डर दीपांचल सुरक्षा समिति द्वारा आयोजित "9वां सुंदरबन सुनामी सचेतन विवेक मेला एवं आदिवासी लोकोरंजन उत्सव-2015 में परिषद् ने भाग लिया। इस अवसर पर परिषद् की ओर से एनआरआईएडीडी, कोलकाता ने भाग लिया। इस अवसर पर परिषद् के प्रकाशनों का प्रदर्शन एवं स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का निःशुल्क वितरण परिषद् की मुख्य गतिविधियाँ रही।

- ❖ Council participated in the 67th Indian Pharmaceutical Congress 2015, Pharma Expo 2015 from 19th to 21st December, 2015 at JSS University, Mysore, Karnataka, organized by Indian Pharmaceutical Congress Association (IPCA). NIMH&NS, Bangalore, participated in the event on behalf of the Council. Display of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were undertaken by the Council during the event.

ACAMH&NS, NIMHANS, Bangalore

- ❖ Shri Ajit M. Sharan, I.A.S, Secretary, AYUSH, visited the institutie on 18.11.2015. He was welcomed by Dr. D. Sudhakar, Assistant Director of the institute. He visited all the departments and interacted with all the officials of the institute. A brief presentation on Achievements and Activities of this institute was made by the Assistant Director. The secretary appreciated the work done by the centre.

ATHCRP, Port Blair

- ❖ Changes of Address of the unit: -
Research officer In-charge,
Ayurveda Tribal Health Care Research Project (ATHCRP),
Near AYUSH Hospital, Type II Qtr. No. JGE/28,
Junglighat, Port Blair, South Andaman-744103,
Andaman & Nicobar Islands.

NRIP, Cheruthuruthy

- ❖ Shri Ajit M. Sharan, IAS, Secretary, Ministry of AYUSH visited this institute on 17.11.2015. Dr. M.V. Acharya, Director, accompanied the Secretary, Ministry of AYUSH, during his visit, to review AYUSH activities of Kerala from 27th to 31st December, 2015.

NVARI, Jhansi

- ❖ Submitted a project entitled "Cultivation of High Valued Medicinal Plants in the Herbal Garden to Establish Acrotechnique" to the National Medicinal Plants Board.
- ❖ IMR Project "To establish the best procurement time for certain herbs by analysing the seasonal variation in bioactive secondary metabolite with quantitative HPLC" is going on.

- ❖ दिनांक 19 से 21 दिसंबर 2015 तक जेएसएस विश्वविद्यालय मैसूर, कर्नाटक में भारतीय भेषजगुण विज्ञान कांग्रेस संघ (आईपीसीए) द्वारा आयोजित 67वीं भारतीय भेषजगुण विज्ञान कांग्रेस-2015, फार्मा प्रदर्शनी-2015 में परिषद् ने भाग लिया। इस अवसर पर परिषद् की ओर से एनआईएमएच एवं एनएस, बेंगलूर ने भाग लिया। इस अवसर पर परिषद् के प्रकाशनों का प्रदर्शन एवं स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का निःशुल्क वितरण परिषद् की मुख्य गतिविधियाँ रही।

एसीएमएच एवं एनएस, एनआईएमएचएनएस, बेंगलूर

- ❖ दिनांक 18.11.2015 को श्री अजीत एम. शरण, आई.ए.एस., सचिव, आयुष मंत्रालय ने इस संस्थान का दौरा किया। इस संस्थान के डॉ. डी.सुधाकर, सहायक निदेशक ने उनका स्वागत किया। वह सभी विभागों में गए तथा इस संस्थान के सभी कर्मचारियों एवं अधिकारियों से मिले। सहायक निदेशक द्वारा इस संस्थान की उपलब्धियों एवं गतिविधियों पर एक संक्षिप्त प्रस्तुति दी गई। उन्होंने इस केन्द्र की प्रशंसा की।

एटीएचसीआरपी, पोर्ट ब्लेयर

- ❖ इकाई के पते का परिवर्तन:
प्रभारी अनुसंधान अधिकारी
आयुर्वेद आदिवासी स्वास्थ्य रक्षा अनुसंधान परियोजना (एटीएचसीआरपी)
निकट आयुष अस्पताल, टाइप II, क्वार्टर सं. जेजीई/28,
जंगलीघाट, पोर्टब्लेयर, दक्षिणी अंडमान- 744103
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह

एनआरआईपी, चेरुतुरुथी

- ❖ दिनांक 17.11.2015 को श्री अजीत एम. शरण, आईएसएस, सचिव, आयुष मंत्रालय ने इस संस्थान का दौरा किया। दिनांक 27 से 31 दिसंबर 2015 तक की अवधि के दौरान सचिव, आयुष मंत्रालय के साथ डॉ.एम.वी.अचार्य, निदेशक (संस्थान) ने केरल में आयुष की गतिविधियों की समीक्षा करने हेतु दौरा किया।

एनवीएआरआई, झांसी

- ❖ राष्ट्रीय औषधि पादप बोर्ड में "कल्टीवेशन ऑफ हाइ वैल्यूड मेडिसिनल प्लांट इन द हर्बल गार्डन टू एस्टेब्लिश एक्रोटेक्नीक" शीर्षक परियोजना की प्रस्तुति की गई।
- ❖ "मात्रात्मक एचपीएलसी के साथ "बायोएक्टिव सेकेन्डरी मेटाबोलाइट में "मौसमी परिवर्तन के विश्लेषण द्वारा कुछ वानस्पतिक के लिए श्रेष्ठ उपलब्धि समय को स्थापित करने हेतु" आईएमआर परियोजना चल रही है।

National Research Institute for Panchakarma (NRIP), Cheruthuruthy राष्ट्रीय पंचकर्म अनुसंधान संस्थान, चेरुतुरुथी (एनआरआईपी)



National Research Institute for Panchakarma (NRIP), Cheruthuruthy, was established in 1971, for the Standardization and Validation of effect of Panchakarma procedures in different Neurological and Musculoskeletal Disorders. It has strength of 48 regular staff.

This Institute has 68 bedded Ayurvedic hospital including 18 special beds. The patients have facilities like Physiotherapy unit, specialty OPD's like Musculoskeletal, Skin, Mano vikara/ Psychiatric and Geriatric O.P.D. It has diagnostic facilities like laboratory for bio-chemistry and pathology, X-ray and E.C.G. A Seven storied New Building complex is constructed to accommodate special wards and panchkarma research facilities. An average patient in OPD per day is more than 200.

Pharmacology department of the Institute has a CPSR registered animal house and is involved in animal experimentations pertaining to safety / toxicity and efficacy of single drug/ compound Ayurvedic formulations. So far, safety and efficacy studies for 30 single drugs, 14 compound Ayurvedic formulations and 11 coded drugs have been carried out.

The Institute has a GMP certified pharmacy, which meets most of Institute's requirements and also in respect of preparation of drugs for the projects assigned to the Institute. Standardization of selected parameters of 520 samples of different single drugs

राष्ट्रीय पंचकर्म अनुसंधान संस्थान, चेरुतुरुथी (एनआरआईपी) 1971 में स्थापित किया गया। यह संस्थान विभिन्न वातनाड़ी, पेशी व अस्थिसंधि संबंधी विकारों में पंचकर्म प्रक्रियाओं के प्रभाव के मानकीकरण एवं वैधीकरण में कार्य कर रहा है। वर्तमान में यहां 48 नियमित कर्मचारीगण कार्यरत हैं।

इस संस्थान के अस्पताल में 18 विशेष शय्याओं सहित 68 शय्याएं हैं। रोगियों के लिए इस संस्थान में मांसपेशियों एवं अस्थि संधि, त्वचा, मनोविकार/ मनोरोग विज्ञान और बुजुर्गों के लिए विशेष बहिरंग विभाग की सुविधाएं उपलब्ध है। यहां सुसज्जित जैव रसायनिक एवं रोग निदान प्रयोगशाला, एक्स-रे, और ई.सी.जी. की सुविधाएं भी उपलब्ध हैं। परिसर में एक 7 मंजिला भवन का निर्माण किया गया है, जहां विशेष वार्ड और पंचकर्म अनुसंधान सुविधाएं उपलब्ध होंगी। संस्थान के बहिरंग विभाग में प्रतिदिन औसत 200 से अधिक रोगी होते हैं।

संस्थान के औषध विज्ञान विभाग में CPSR पंजीकृत पशु घर है तथा यहां आयुर्वेदिक एकल द्रव्य/मिश्रित योगों की सुरक्षा/विषाक्तता व प्रभावकारिता से संबंधित पशुओं पर प्रयोग किये जाते हैं। अब तक 30 एकल दवाओं, 14 मिश्रित योगों तथा 11 कोडेड दवाओं का सुरक्षा और प्रभावकारिता का अध्ययन किया गया है।

संस्थान के पास जी.एम.पी. प्रमाणित फार्मसी है। यह फार्मसी, परियोजनाओं के लिए मानक दवाएं व संस्थान की आवश्यकताओं को पूर्ण करता है। विभिन्न एकल दवाओं के 520 नमूने और विभिन्न तैयार

and 115 samples of different finished products has been carried out for quality control check.

The institute has taken up the clinical studies on Rheumatoid Arthritis, Hemiplegia, Paraplegia, Sciatica, Poliomyelitis, Iron Deficiency Anaemia, Heavy Metal evaluation in Herbomineral compound, Leucoderma, Scabies, Jaundice, Facial palsy, Chronic headache, Hypertension, Psoriasis and Lipid Disorder under various research projects. Clinical trials on Diabetes mellitus, Psoriasis and Osteoarthritis (knee) have been completed. The institute has published about 250 Research papers in National/International Journals and 7 Papers got awards. It has also contributed 5 Research Monographs. One video CD on Panchakarma was also prepared.

IMR projects on Cervical Spondylosis (Greevagraha), Sciatica (Gridhrasi), Urolithiasis (Asmari), Osteoarthritis (Sandhivata), RFD projects on effect of Shirodhara in Anxiety Neurosis patients, effect of Jambheera pinda sweda in Cervical spondylosis, effect of Sankara Sweda in Rheumatoid Arthritis, effect of Snehana in Serum Lipid Profile, effect of Virechana in Serum electrolyte level, effect of Upanaha in Osteoarthritis (OA knee) will be starting soon.

Ayurveda Mobile Health Care Programme under Scheduled caste Sub Plan (SCSP) and Swasthya Rakshan Programme (SRP) are already going on.

उत्पादों के 115 नमूनों का मानकीकरण पैरामीटर से चयनित गुणवत्ता नियंत्रण की जांच किया गया है।

संस्थान में रियूमिटॉयड आर्थराइटिस, हेमीप्लेजिया, पैराप्लेजिया, शियाटिका, पोलियो, आयरन डेफिशिएंसी अनीमिया, हैवी मेटल इवैल्यूएशन इन हर्बोमिनरल कम्पाउन्ड, ल्यूकोडर्मा, स्केबीज़, जाउडिस, फेशियल पेल्सी, क्रोनिक हैडके, हाइपरटेंशन, सोरिएसिस तथा लिपिड डिस्ऑर्डर आदि रोगों पर चिकित्सात्मक अध्ययन विभिन्न अनुसंधान परियोजनाओं के रूप में किया गया है। इस संबंध में राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय पत्रिकाओं में 250 शोध पत्र प्रकाशित हुए हैं तथा 7 विशिष्ट पुरस्कार प्राप्त हुए हैं। संस्थान ने 5 अनुसंधान मोनोग्राफ में भी योगदान दिया है तथा पंचकर्म पर एक वीडियो सीडी भी तैयार की गयी है।

आरएफडी परियोजना के अंतर्गत सर्वाइकल स्पोण्डिलोसिस (ग्रीवाग्रह), शियाटिका (गृध्रसी), यूरोलिथियेसिस (मूत्राशमरी), ऑस्टियोआर्थराइटिस (संधिवात) तथा आईएमआर परियोजना के अंतर्गत एंक्जाइटी न्यूरोसिस (अवसाद) के रोगियों में शिरोधारा के प्रभाव पर, सर्वाइकल स्पोण्डिलोसिस में जम्बीर पिंड स्वेद के प्रभाव, रियूमेटोयिड अर्थराइटिस में संकर स्वेद के प्रभाव, सीरम लिपिड प्रोफाइल में स्नेहन के प्रभाव, सीरम इलेक्ट्रोलाइट लेवल में विरेचन के प्रभाव, ऑस्टियोआर्थराइटिस (घुटनों के संधिवात) में उपनाह के प्रभाव पर शीघ्र ही अनुसंधान आरंभ किये जाएंगे।

अनुसूचित जनजाति उपयोजना (एस.सी.एस.पी.) और स्वास्थ्य रक्षण कार्यक्रम (एस.आर.पी.) के तहत आयुर्वेद मोबाइल स्वास्थ्य देखभाल कार्यक्रम पहले से ही चल रहा है।

Contact details :

National Research Institute for Panchakarma,
Cheruthuruthy, Dist. Thrissur, Kerala -679531
Director: 04884-261700, Office: 04884 -262543,
Fax: 04884 - 262366, Hospital: 04884 -262544
Email: nrip.cheruthuruthy@gmail.com
nrip-cheruthuruthy@gov.in

सम्पर्क विवरण :

राष्ट्रीय पंचकर्म अनुसंधान संस्थान
चेरुतुरुथी, जिला. त्रिचूर, केरल-679531
निदेशक: 04884-261700, कार्यालय: 04884-262543
फैक्स-04884-262366, अस्पताल: 04884-262544
ईमेल: nrip.cheruthuruthy@gmail.com
nrip-cheruthuruthy@gov.in

Editorial Board / संपादकीय मंडल

Editor-in-Chief

Prof. Vd. K. S. Dhiman, Director General
Executive Editor

Dr. M.M. Padhi, Deputy Director General
Associate Editors

Dr. N. Srikanth, AD (Ay.)

Dr. Bharti, AD (Ay.)

Dr. A.K. Mangal, AD (Ph'nosy)

Dr. Sobaran Singh, RO (Ay.)

Dr. Rajesh Sannd, RO (Ay.)

Dr. Adarsh Kumar, RO (Ay.)

Dr. B. S. Sharma, RO (Ay.)

Dr. V.K. Lavaniya, RO (Ay.)

Dr. Renu Singh, RO (Ay.)

मुख्य संपादक

प्रो. वैद्य करतार सिंह धीमान, महानिदेशक
कार्यकारी संपादक

डॉ. एम. एम. पाढ़ी, उपमहानिदेशक
सह संपादक

डॉ. एन. श्रीकांत, स.नि. (आयु.)

डॉ. भारती, स.नि. (आयु.)

डॉ. ए.के. मंगल, स.नि. (भेषजगुण विज्ञान)

डॉ. सोबरन सिंह, अनु.अधि. (आयु.)

डॉ. राजेश सण्ड, अनु.अधि. (आयु.)

डॉ. आदर्श कुमार, अनु.अधि. (आयु.)

डॉ. बी. एस. शर्मा, अनु.अधि. (आयु.)

डॉ. वी. के. लवानिया, अनु.अधि. (आयु.)

डॉ. रेनु सिंह, अनु.अधि. (आयु.)